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Βεβαιώνεται ότι οι συνηµµένες Ετήσιες Οικονομικές Καταστάσεις είναι εκείνες που εγκρίθηκαν από το 
∆ιοικητικό Συµβούλιο της «EVEREST ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ» την 
15η Σεπτεμβρίου 2006 και έχουν δημοσιοποιηθεί μέσω του τύπου και την ανάρτησή τους στο διαδικτύου 
στη διεύθυνση www.everest.com.gr. Επισημαίνεται ότι τα δηµοσιευθέντα στον τύπο “Συνοπτικά 
Οικονομικά Στοιχεία και Πληροφορίες της Χρήσης από 1η Ιουλίου 2005 μέχρι 30η Ιουνίου 2006” στοχεύουν 
στο να παράσχουν στον αναγνώστη ορισµένα γενικά οικονοµικά στοιχεία αλλά δεν παρέχουν την 
ολοκληρωµένη εικόνα της οικονοµικής θέσης και των αποτελεσµάτων της Εταιρείας, σύµφωνα µε τα Διεθνή 
Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης. Επίσης επισηµαίνεται ότι, χάριν απλοποίησης, στα 
δηµοσιευθέντα στον τύπο οικονομικά στοιχεία έχουν γίνει ορισµένες συµπτύξεις και ανακατατάξεις 
κονδυλίων. 
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ΕΚΘΕΣΗ ΕΛΕΓΧΟΥ ΟΡΚΩΤΩΝ ΕΛΕΓΚΤΩΝ ΛΟΓΙΣΤΩΝ 
Προς τους Μετόχους της Ανώνυμης Εταιρείας 

"EVEREST ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ" 
Ελέγξαμε τις συνημμένες οικονομικές καταστάσεις, καθώς και τις ενοποιημένες 

οικονομικές καταστάσεις της Ανώνυμης Εταιρείας "EVEREST ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ", της εταιρικής χρήσεως που έληξε την 30η Ιουνίου 2006. Η 
ευθύνη της σύνταξης των οικονομικών καταστάσεων βαρύνει τη διοίκηση της Εταιρείας. Η δική 
μας ευθύνη περιορίζεται στη διαμόρφωση και τη διατύπωση γνώμης επί των οικονομικών 
καταστάσεων, εδραιωμένης στον διενεργηθέντα έλεγχο.  

Ο έλεγχός μας διενεργήθηκε σύμφωνα με τα Ελληνικά Ελεγκτικά Πρότυπα, που είναι 
εναρμονισμένα με τα Διεθνή Ελεγκτικά Πρότυπα. Τα Πρότυπα αυτά απαιτούν το σχεδιασμό και 
την εκτέλεση του ελεγκτικού έργου κατά τρόπο που να διασφαλίζει εύλογη βεβαιότητα ότι οι 
οικονομικές καταστάσεις είναι απαλλαγμένες από ουσιώδεις ανακρίβειες και παραλείψεις. Ο 
έλεγχος περιλαμβάνει την εξέταση, σε δειγματοληπτική βάση, αποδεικτικών στοιχείων που να 
στηρίζουν τα ποσά και τις πληροφορίες που περιλαμβάνονται στις οικονομικές καταστάσεις. Ο 
έλεγχος επίσης περιλαμβάνει την αξιολόγηση των λογιστικών αρχών που ακολουθήθηκαν, των 
εκτιμήσεων της διοίκησης της Εταιρείας και γενικότερα της παρουσίασης των δεδομένων στις 
οικονομικές καταστάσεις, καθώς και την αξιολόγηση της συνέπειας της Έκθεσης του Διοικητικού 
Συμβουλίου με τις οικονομικές καταστάσεις. Πιστεύουμε ότι ο έλεγχος που διενεργήθηκε παρέχει 
επαρκή βάση για τη διαμόρφωση της έκθεσής μας. 

Κατά τη γνώμη μας, οι προαναφερόμενες οικονομικές καταστάσεις, απεικονίζουν 
ακριβοδίκαια την οικονομική θέση της Εταιρείας και την ενοποιημένη οικονομική θέση του Ομίλου 
κατά την 30η Ιουνίου 2006, τα αποτελέσματα των εργασιών της Εταιρείας και του Ομίλου,  τις 
μεταβολές των ιδίων κεφαλαίων και τις ταμειακές ροές της Εταιρείας και του Ομίλου της χρήσεως 
που έληξε αυτή την ημερομηνία, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής 
Πληροφόρησης που έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και το περιεχόμενο της 
Έκθεσης του Διοικητικού Συμβουλίου είναι συνεπές με τις προαναφερόμενες οικονομικές 
καταστάσεις. 

Χωρίς να διατυπώνουμε επιφύλαξη ως προς τα συμπεράσματα του ελέγχου, εφιστούμε 
την προσοχή σας στην Σημείωση 37.4 που παρατίθεται στο προσάρτημα των οικονομικών 
καταστάσεων, στην οποία γίνεται αναφορά στο γεγονός ότι δεν έχουν ελεγχθεί φορολογικά τόσο 
η μητρική εταιρεία (για τις χρήσεις 2003-2006) όσο και οι υπόλοιπες θυγατρικές εταιρείες του 
Ομίλου (για τις χρήσεις που αναφέρονται στη Σημείωση 37.4), με συνέπεια να υπάρχει το 
ενδεχόμενο επιβολής πρόσθετων φόρων και προσαυξήσεων κατά τον έλεγχο των ανέλεγκτων 
χρήσεων από τις αρμόδιες φορολογικές αρχές. Η έκβαση του φορολογικού ελέγχου δεν είναι 
δυνατόν να προβλεφθεί στο παρόν στάδιο και ως εκ τούτου δεν έχει γίνει οποιαδήποτε πρόβλεψη 
στις οικονομικές καταστάσεις σχετικά με το εν λόγω θέμα. 

 
Αθήνα, 19 Σεπτεμβρίου 2006 
Ο Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής 

 
Γεώργιος Μπατσούλης 
Α.Μ.ΣΟΕΛ 14001 

BKR ΠΡΟΤΥΠΟΣ ΕΛΕΓΚΤΙΚΗ Α.Ε. 
Ορκωτοί Ελεγκτές Λογιστές – Σύμβουλοι Επιχειρήσεων 

Ανεξάρτητο Μέλος της BKR International 
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ΕΚΘΕΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗ ΧΡΗΣΗ 1.7.2005–30.6.2006 
ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΤΑΚΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ 

 

Αγαπητοί Μέτοχοι και Συνεργάτες, 

Για ακόμη μια διαχειριστική χρήση, ο όμιλος Everest κατάφερε να ισχυροποιήσει περαιτέρω 

τη θέση του στον ευρύτερο κλάδο εστίασης, καθώς και να βελτιώσει ικανοποιητικά το σύνολο 

των χρηματοοικονομικών του μεγεθών. Το σύνολο των ενοποιημένων πωλήσεων του ομίλου 

ανήλθε σε € 81,2 εκατ. παρουσιάζοντας ικανοποιητική μεγέθυνση κατά 10%, στοιχείο το 

οποίο καταδεικνύει τη δυναμική του ομίλου μας και βασίζεται στην αποτελεσματική διαχείριση 

ενός διευρυμένου χαρτοφυλακίου εκμεταλλεύσεων εστίασης. Τα ενοποιημένα λειτουργικά 

αποτελέσματα (EBITDA) ανήλθαν σε € 13,8 εκατ. ήτοι σε 17% επί του κύκλου εργασιών, ενώ 

τα ενοποιημένα κέρδη προ φόρων στο ποσό των € 10,3 εκατ., ήτοι σε 12,7% επί του κύκλου 

εργασιών. Τα κέρδη του ομίλου Everest μετά από φόρους ανήλθαν σε € 6,8 εκατ. και μετά 

την αφαίρεση των δικαιωμάτων μειοψηφίας σε € 4,3 εκατ. Αναφορικά με τη μητρική εταιρεία 

Everest AE Συμμετοχών και Επενδύσεων, τα κέρδη προ φόρων ανήλθαν σε € 4,8 εκατ. ενώ 

τα κέρδη μετά από φόρους σε € 3,8 εκατ. αντίστοιχα.  

 

Οι σημαντικότερες νέες επιχειρηματικές εξελίξεις κατά τη προηγούμενη διαχειριστική χρήση 

αφορούν : α) την υλοποίηση της επέκτασης της δραστηριότητας του ομίλου στην αγορά της 

Τουρκίας και συγκεκριμένα στη πόλη της Κωνσταντινούπολης και β) την ενίσχυση της 

παρουσίας του ομίλου στο χώρο του casual dining με νέα καταστήματα Pasteria αλλά και το 

νέο concept με βάση την Ελληνική κουζίνα το οποίο φέρει το brand Κuzina. Η επέκταση στην 

αγορά της Τουρκίας βασίστηκε σε προσεκτικό σχεδιασμό και στη παρούσα φάση αφορά τη 

παραχώρηση δικαιωμάτων δικαιόχρησης (franchise) για εκμεταλλεύσεις Pasteria, ενώ 

εξετάζονται αντίστοιχες περιπτώσεις και για άλλα σήματα του ομίλου Everest. Αντίστοιχα, ο 

χώρος του casual dining αποτελεί στρατηγική επιλογή επέκτασης του ομίλου Everest και έχει 

αξιολογηθεί ως ένας ιδιαίτερα αναπτυσσόμενος κλάδος.  Σήμερα η εν λόγω εκμετάλλευση 

αποτελεί το 12% των ενοποιημένων και το 8% των συνολικών συστημικών πωλήσεων του 

ομίλου, ενώ ο στρατηγικός σχεδιασμός του ομίλου αφορά την περαιτέρω ενίσχυση της 

παρουσίας στον εν λόγω κλάδο.  

 

Παράλληλα, ο όμιλος Everest προέβη στην ανάπτυξη 10 νέων καταστημάτων Everest, 

καθώς και στη συμμετοχή στη νέα εκμετάλλευση ΣΕΑ στο Αντίρριο. Επίσης, ως μέλος 

κοινοπραξίας διεκδικεί την ανάληψη της εκμετάλλευσης του Ολυμπιακού Ακινήτου beach 

volley, στα πλαίσια της διαγωνιστικής διαδικασίας της ΟΛΥΜΠΙΑΚΑ ΑΚΙΝΗΤΑ ΑΕ.  
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Σημαντική προσπάθεια καταβλήθηκε για τη διοικητική αναδιοργάνωση της συγγενής μας 

εταιρείας Olympic Catering AE καθώς και την επέκταση αυτής σε νέους τομείς 

δραστηριότητας μέσω παραγωγής και διάθεσης κατεψυγμένων γευμάτων. Κύριος στόχος 

μας είναι η Olympic Catering να αποτελέσει μια σύγχρονη και υψηλής δυναμικότητας 

παραγωγική μονάδα, ικανή να αναλάβει συμβάσεις μαζικής τροφοδοσίας. Παράλληλα θα 

πρέπει να σημειώσουμε ότι η μέχρι σήμερα κύρια δραστηριότητα της Olympic Catering στο 

In Flight Catering & Handling παρά τη βελτίωση που παρουσίασε κατά τη τρέχουσα χρήση, 

εξακολουθεί να χαρακτηρίζεται ως ασταθής, ενώ παράλληλα η εταιρεία επιβαρύνεται με το 

κόστος του προγράμματος εθελούσιας εξόδου το οποίο και υλοποιείται κανονικά. 

Σημειώνεται ότι η Olympic Catering, ενοποιείται με τη μέθοδο της καθαρής θέσης. 

 

Σημαντικό στοιχείο εξέλιξης αποτέλεσε και η υιοθέτηση από τον όμιλο Everest μιας 

σύγχρονης διοικητικής δομής η οποία συνίσταται σε : α) κάθετες εκμεταλλεύσεις με τη μορφή 

ξεχωριστών business units και β) οριζόντια επιτελικά τμήματα (διαχείριση, προμήθειες, 

λογιστήριο, marketing, HR, ποιοτικός έλεγχος κτλ. Με το τρόπο αυτό ενισχύεται η ευελιξία 

στη λήψη αποφάσεων ως προς τις επιμέρους εκμεταλλεύσεις αλλά παράλληλα 

διασφαλίζονται σημαντικές οικονομίες κλίμακας και συνέργειες, στοιχεία τα οποία αναμένεται 

να αποτυπωθούν εντονότερα κατά τη τρέχουσα διαχειριστική περίοδο.   

 

Αναφορικά με το νέο επιχειρηματικό σχέδιο του ομίλου για τη περίοδο 2006 – 2008, αυτό έχει 

κυρίως αναπτυξιακό χαρακτήρα και αποτελεί εξέλιξη του προηγούμενου το οποίο έδινε 

έμφαση κυρίως στην διοικητική αναδιοργάνωση και την διασφάλιση της αποτελεσματικής 

διαχείρισης των συστημικών πωλήσεων και των επιμέρους εκμεταλλεύσεων. Η μητρική 

εταιρεία η οποία αποτελεί και τον φορέα επενδύσεων, έχει ισχυρές ταμειακές ροές, ικανές να 

χρηματοδοτήσουν την περαιτέρω ανάπτυξη του ομίλου, ενώ οι διοικητικές υποδομές και τα 

συστήματα μηχανοργάνωσης είναι σε θέση να στηρίξουν απόλυτα τις νέες εκμεταλλεύσεις.  

 

Η βελτίωση των αποτελεσμάτων και η ταμειακή ρευστότητα, αποτέλεσαν βασικά στοιχεία για 

την αξιολόγηση από το Διοικητικό Συμβούλιο της μερισματικής πολιτικής για τη κλειόμενη 

χρήση. Η πρόταση του Διοικητικού Συμβουλίου, είναι η διανομή ποσού € 0,065 ανά μετοχή 

το οποίο με βάση των υφιστάμενο αριθμό μετοχών αντιστοιχεί σε συνολικό μέρισμα περίπου 

€ 1,8 εκατ. ήτοι το 48% περίπου των καθαρών μετά από φόρους κερδών της Everest AE 

Συμμετοχών και Επενδύσεων και κατά 8,3% προσαυξημένο σε σχέση με την περυσινή 

περίοδο. 

 



EVEREST ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
Ετήσιες Οικονομικές Καταστάσεις 

για τη χρήση από 1η Ιουλίου 2005 έως 30η Ιουνίου 2006 
(Τα ποσά είναι εκπεφρασμένα σε χιλιάδες Ευρώ) 

 6

Κύριοι μέτοχοι,  

 

Από την εισαγωγή μας στο Χρηματιστήριο Αθηνών μέχρι και σήμερα, ο όμιλος Everest έχει 

να επιδείξει μια σταθερά διαχρονική αναπτυξιακή πορεία η οποία συνοδεύεται από συνεχή 

βελτίωση των οικονομικών μας επιδόσεων. Με σκληρή προσπάθεια και επιμονή, έχουμε 

επενδύσει σε ένα επιτυχημένο χαρτοφυλάκιο εκμεταλλεύσεων, διατηρώντας συνεχώς ισχυρή 

κεφαλαιακή διάρθρωση και αποτελεσματική διαχείριση και έλεγχο. Εκτιμούμε δε ως ευοίωνες 

τις προοπτικές του ομίλου και για τη τρέχουσα χρήση, κατά την οποία αναμένουμε 

περαιτέρω βελτίωση των αποτελεσμάτων μας. 

 

Κλείνοντας, θα ήθελα να ευχαριστήσω τους εργαζομένους, τα στελέχη και τους συνεργάτες 

του ομίλου Everest, οι οποίοι καταβάλλουν πραγματικά σκληρή προσπάθεια και αποτελούν 

το κύριο παράγοντα διαφοροποίησης και ενίσχυσης της ανταγωνιστικότητας μας.  

 

Με εκτίμηση 

 

Λαυρέντιος Στυλιανός Φρέρης 

Πρόεδρος & Δ/νων Σύμβουλος  
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   Ο ΟΜΙΛΟΣ 

 Σημείωση  1/7/05-
30/06/06  1/7/04-

30/06/05  1/4/06-
30/06/06  1/4/05-

30/06/05 
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΕΩΣ          
Πωλήσεις   81.150  73.921  21.742  19.222 
Μείον: Κόστος πωλήσεων   (42.608)  (38.458)  (11.251)  (10.000) 
Μικτό κέρδος   38.543  35.463  10.491  9.222 
Λοιπά έσοδα εκμεταλλεύσεως 5  5.059  5.264  1.723  1.498 
   43.601  40.727  12.214  10.720 
          
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας 6  (5.690)  (5.355)  (1.489)  (1.545) 
Έξοδα λειτουργίας έρευνας και ανάπτυξης 7  (53)  (44)  (28)  (12) 
Έξοδα λειτουργίας διαθέσεως 8  (26.884)  (24.126)  (6.977)  (6.499) 
Λοιπά λειτουργικά έξοδα 9  (372)  (1.012)  (75)  (202) 
Λειτουργικά αποτελέσματα   10.602  10.189  3.645  2.462 
Κόστος χρηματοδότησης 10  (482)  (528)  (115)  (132) 
Αποτελέσματα συνήθων εργασιών   10.120  9.661  3.530  2.330 
Έσοδα επενδύσεων 11  191  (4.571)  63  (134) 
Αποτελέσματα προ φόρων   10.310  5.089  3.594  2.195 
Φόρος εισοδήματος 12  (3.531)  (3.797)  (1.379)  (738) 
Αποτελέσματα μετά από φόρους   6.779  1.292  2.214  1.457 
          
Κατανέμονται σε:          
Μετόχους εταιρείας   4.328  (1.151)  1.370  698 
Δικαιώματα μειοψηφίας   2.451  2.443  845  759 
          
Κέρδη ανά μετοχή (€ ανά μετοχή)          
  Βασικά 13  0,15  (0,04)  0,05  0,02 
  Απομειωμένα  13  0,15  (0,04)  0,05  0,02 
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   Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 Σημείωση  1/7/05-
30/06/06  1/7/04-

30/06/05  1/4/06-
30/06/06  1/4/05-

30/06/05 
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΕΩΣ          
Πωλήσεις   3.290  3.007  913  777 
Μείον: Κόστος πωλήσεων   0  0  0  0 
Μικτό κέρδος   3.290  3.007  913  777 
Λοιπά έσοδα εκμεταλλεύσεως 5  4.341  4.230  1.215  1.270 
   7.631  7.237  2.128  2.047 
          
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας 6  (2.380)  (2.312)  (548)  (624) 
Έξοδα λειτουργίας έρευνας και ανάπτυξης 7  0  0  0  0 
Έξοδα λειτουργίας διαθέσεως 8  (3.059)  (3.016)  (802)  (1.091) 
Λοιπά λειτουργικά έξοδα 9  (97)  (682)  (2)  (170) 
Λειτουργικά αποτελέσματα   2.095  1.228  776  161 
Κόστος χρηματοδότησης 10  (342)  (424)  (84)  (105) 
Αποτελέσματα συνήθων εργασιών    1.753  804  692  57 
Έσοδα επενδύσεων 11  3.040  (1.542)  2.554  2.090 
Αποτελέσματα προ φόρων   4.793  (739)  3.246  2.147 
Φόρος εισοδήματος 12  (972)  (526)  (585)  (236) 
Αποτελέσματα μετά φόρων   3.821  (1.265)  2.661  1.911 
          
          
Κέρδη ανά μετοχή (€ ανά μετοχή)          
  Βασικά 13  0,14  (0,04)  0,09  0,07 
  Απομειωμένα  13  0,13  (0,04)  0,09  0,07 
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ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ   Ο ΟΜΙΛΟΣ  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ Σημείωση  30/6/2006  30/6/2005  30/6/2006  30/6/2005 
Πάγιο ενεργητικό          
Ενσώματες ακινητοποιήσεις 14  16.122  16.283  161  260 
Ασώματες ακινητοποιήσεις 15  3.082  2.817  826  905 
Υπεραξία (Goodwill) 16  16.640  16.456  5  5 
Συμμετοχές σε θυγατρικές εταιρείες   0  0  14.974  16.333 
Συμμετοχές σε συγγενείς εταιρείες 17  754  423  8.871  8.703 
Επενδύσεις διαθέσιμες προς πώληση 18  638  1.195  44  616 
Επενδύσεις σε ακίνητα 19  126  126  126  126 
Μακροπρόθεσμες απαιτήσεις 20  557  546  54  121 
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις 12  681  1.149  203  599 
Σύνολο πάγιου ενεργητικού   38.600  38.995  25.264  27.668 
          
Κυκλοφορούν ενεργητικό          
Αποθέματα 21  2.068  1.939  0  0 
Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις 22  9.174  9.415  3.973  6.098 
Επενδύσεις σε εύλογη αξία μέσω των  
αποτελεσμάτων χρήσης 23  26  7.334  26  907 

Μετρητά και χρηματικά διαθέσιμα 24  12.685  5.774  3.844  91 
Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού   23.953  24.462  7.843  7.097 
          
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ   62.553  63.456  33.107  34.764 
          
ΠΑΘΗΤΙΚΟ          
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ          
Μετοχικό κεφάλαιο 25  20.022  20.022  20.022  20.022 
Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο 25  36  36  36  36 
Αποθεματικά κεφάλαια 26  2.466  3.619  1.294  2.495 
Υπόλοιπο κερδών (ζημιών) εις νέο   4.623  719  1.985  (1.472) 
Ίδιες μετοχές 27  (387)  (387)  0  0 
Σύνολο Ιδίων κεφαλαίων μετόχων Ομίλου   26.760  24.010  23.337  21.081 
Δικαιώματα τρίτων   4.790  5.244  0  0 

Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων   31.550  29.254  23.337  21.081 
          
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ          
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις          
Δάνεια 29  7.349  9.418  6.836  8.667 
Δικαιώματα εργαζομένων 30  448  347  181  140 
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις 12  719  703  0  0 
Μελλοντικά έσοδα κρατικών επιχορηγήσεων 31  359  360  40  47 
Προβλέψεις για ενδεχόμενους κινδύνους και 
έξοδα 32  0  700  0  700 

Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις 33  30  28  37  36 
Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων   8.905  11.557  7.093  9.590 
          
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις          
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις 34  12.117  11.085  1.736  1.525 
Δάνεια 29  5.485  6.502  33  1.834 
Βραχυπρόθεσμες φορολογικές υποχρεώσεις   4.497  5.059  907  735 
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων   22.099  22.645  2.677  4.093 
          
Σύνολο υποχρεώσεων   31.003  34.202  9.770  13.683 
          

ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ  62.553  63.456  33.107  34.764 



EVEREST ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
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ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΟΜΙΛΟΥ           

 Μετοχικό 
κεφάλαιο 

Διαφορά 
υπέρ το 
άρτιο 

Διαφορές 
αναπροσαρμογής 

αξίας 
συμμετοχών & 
χρεογράφων 

Επιχορηγήσεις 
επενδύσεων 

πάγιου 
ενεργητικού 

Αποθεματικά 
κεφάλαια 

Αποθεματικό 
δικαιωμάτων 
προαίρεσης 
αγοράς 
μετοχών 

Υπόλοιπο 
εις νέο 

Ίδιες 
μετοχές 

Δικαιώματα 
τρίτων Σύνολο 

Υπόλοιπα κατά την 30η Ιουνίου 2004 όπως προγενέστερα είχαν 
απεικονισθεί 20.022 36 227 124 3.201 0 7.635 0 5.803 37.048 

Προσαρμογές πρώτης υιοθέτησης των Δ.Π.Χ.Π. 0 0 0 (124) 0 0 (4.448) (387) (432) (5.391) 

Υπόλοιπα κατά την 30η Ιουνίου 2004 σύμφωνα με τα Δ.Π.Χ.Π. 20.022 36 227 0 3.201 0 3.187 (387) 5.371 31.657 

Κέρδος 2004-05 μετά από φόρους 0 0 0 0 (62) 0 (1.089) 0 2.443 1.292 

Δουλευμένα δικαιώματα προαίρεσης αγοράς μετοχών 0 0 0 0 0 253 0 0 0 253 

Διανομή κερδών 0 0 0 0 0 0 (1.379) 0 (2.056) (3.435) 

Ενσωμάτωση (αποενσωμάτωση) νέων (υφιστάμενων) θυγατρικών 0 0 0 0 0 0 0 0 (514) (514) 

Υπόλοιπα κατά την 30η Ιουνίου 2005 σύμφωνα με τα Δ.Π.Χ.Π. 20.022 36 227 0 3.139 253 719 (387) 5.244 29.254 

Κέρδος 2005-06 μετά από φόρους 0 0 0 0 (1.328) 0 5.656 0 2.451 6.779 

Δουλευμένα δικαιώματα προαίρεσης αγοράς μετοχών 0 0 0 0 0 127 0 0 0 127 

Διανομή κερδών 0 0 0 0 48 0 (1.750) 0 (2.861) (4.563) 

Ενσωμάτωση (αποενσωμάτωση) νέων (υφιστάμενων) θυγατρικών 0 0 0 0 0 0 (3) 0 (44) (47) 

Υπόλοιπα κατά την 30η Ιουνίου 2006 σύμφωνα με τα Δ.Π.Χ.Π. 20.022 36 227 0 1.859 380 4.623 (387) 4.790 31.550 
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ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ        

 Μετοχικό 
κεφάλαιο 

Διαφορά 
υπέρ το 
άρτιο 

Διαφορές 
αναπροσαρμογής 

αξίας 
συμμετοχών & 
χρεογράφων 

Αποθεματικά 
κεφάλαια 

Αποθεματικό 
δικαιωμάτων 
προαίρεσης 
αγοράς 
μετοχών 

Υπόλοιπο 
εις νέο Σύνολο 

Υπόλοιπα κατά την 30η Ιουνίου 2004 όπως προγενέστερα είχαν απεικονισθεί 20.022 36 227 1.991 0 5.715 27.991 

Προσαρμογές πρώτης υιοθέτησης των Δ.Π.Χ.Π. 0 0 0 0 0 (4.489) (4.489) 

Υπόλοιπα κατά την 30η Ιουνίου 2004 σύμφωνα με τα Δ.Π.Χ.Π. 20.022 36 227 1.991 0 1.226 23.502 

Κέρδος χρήσεως 2004-05 μετά από φόρους 0 0 0 24 0 (1.289) (1.265) 

Διανομή κερδών 0 0 0 0 0 (1.410) (1.410) 

Δουλευμένα δικαιώματα προαίρεσης αγοράς μετοχών 0 0 0 0 253 0 253 

Υπόλοιπα κατά την 30η Ιουνίου 2005 σύμφωνα με τα Δ.Π.Χ.Π. 20.022 36 227 2.015 253 (1.472) 21.081 

Κέρδος χρήσεως 2005-06 μετά από φόρους 0 0  (1.328) 0 5.149 3.821 

Διανομή κερδών 0 0 0 0 0 (1.692) (1.692) 

Δουλευμένα δικαιώματα προαίρεσης αγοράς μετοχών 0 0 0 0 127 0 127 

Υπόλοιπα κατά την 30η Ιουνίου 2006 σύμφωνα με τα Δ.Π.Χ.Π. 20.022 36 227 687 380 1.985 23.337 
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ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ Ο ΟΜΙΛΟΣ  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 1/7/05-
30/06/06  

1/7/04-
30/06/05  

1/7/05-
30/06/06  

1/7/04-
30/06/05 

Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες:        
Κέρδη προ φόρων 10.310  5.089  4.793  (739) 
Πλέον (μείον) προσαρμογές για:        
Αποσβέσεις 3.179  2.952  212  303 
Προβλέψεις 92  90  31  18 
Ζημιές (κέρδη) από εκποίηση παγίων περιουσιακών στοιχείων 27  36  (1)  (0) 
Ζημιές (κέρδη) από πωλήσεις επενδύσεων 0  4.284  0  4.314 
Έσοδα συμμετοχών 0  0  (3.030)  (2.826) 
Δικαιώματα προαίρεσης αγοράς μετοχών 127  253  127  253 
Ζημιές (Κέρδη) από συμμετοχή σε συγγενείς εταιρείες (162)  147  0  0 
Έσοδα επιχορηγήσεων επενδύσεων πάγιου ενεργητικού (72)  (54)  (8)  (18) 
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα 482  528  342  424 
Λοιπά κέρδη, ζημιές, έσοδα και έξοδα (25)  (36)  (25)  0 
 13.958  13.290  2.441  1.729 
Πλέον/ μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή 
που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:        
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων (129)  (57)  0  0 
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων 1.579  (1.500)  2.462  (863) 
Μείωση / (αύξηση) μακροπροθέσμων απαιτήσεων (11)  (37)  67  (4) 
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών) 256  1.252  358  52 
(Μείον):        
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα (689)  (703)  (411)  (463) 
Καταβεβλημένοι φόροι (3.610)  (2.882)  (404)  (225) 
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α) 11.354  9.363  4.513  225 
        
Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες:        

Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων (1.347)  (3.705)  (1.307)  (1.154) 
Αγορά ενσώματων και άϋλων παγίων περιουσιακών στοιχείων (3.466)  (3.810)  (16)  0 
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άϋλων παγίων 200  99  7  5 
Εισπράξεις από πωλήσεις συμμετοχών και χρεογράφων 7.565  3.559  2.802  1.661 
Τόκοι εισπραχθέντες και έσοδα χρεογράφων 193  166  55  31 
Μερίσματα εισπραχθέντα  0  0  3.030  2.519 
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β) 3.145  (3.691)  4.570  3.062 
        
Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες:        
Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου 0  0  0  0 
Εισπράξεις επιχορηγήσεων επενδύσεων πάγιου ενεργητικού 71  103  0  66 
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια 1.312  1.260  0  0 
Εξοφλήσεις δανείων (3.779)  (1.883)  (3.595)  (1.798) 
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια) (619)  (789)  (36)  (106) 
Μερίσματα πληρωθέντα  (4.573)  (4.015)  (1.700)  (1.420) 

Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ) (7.588)  (5.324)  (5.331)  (3.258) 
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα 
περιόδου (α)+(β)+(γ) 6.911  349  3.753  29 
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου 5.774  5.425  91  62 
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου 12.685  5.774  3.844  91 
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Περιγραφή του Ομίλου 
Ο Όμιλος Εταιρειών EVEREST ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ  
έχει ως σκοπό τη συμμετοχή σε οποιαδήποτε επιχείρηση οποιουδήποτε εταιρικού τύπου με 

σκοπό τη δημιουργία ή οργάνωση επιχειρήσεων εστίασης, παραγωγής και εμπορίας κάθε είδους 

τροφίμων και ποτών, τουριστικών ή ξενοδοχειακών δραστηριοτήτων, την εκμετάλλευση τέτοιων 

επιχειρήσεων αυτοτελώς, καθώς και τη μηχανογραφική και λογιστική τους υποστήριξη και την 

παροχή σχετικών υπηρεσιών.  

 

Η έδρα της Μητρικής Εταιρείας του Ομίλου EVEREST ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ 
ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ  (η Εταιρεία ή η Μητρική Εταιρεία) βρίσκεται στο Νέο Διεθνή Αερολιμένα  

Αθηνών "Ελευθέριος Βενιζέλος" κτίριο 14Β, Τ.Κ. 190 19, στα Σπάτα Αττικής. 

 

Οι μετοχές της Μητρικής Εταιρείας διαπραγματεύονται στην κατηγορία Μεσαίας και Μικρής 

Κεφαλαιοποίησης του Χρηματιστηρίου Αθηνών. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



EVEREST ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
Ετήσιες Οικονομικές Καταστάσεις 

για τη χρήση από 1η Ιουλίου 2005 έως 30η Ιουνίου 2006 
(Τα ποσά είναι εκπεφρασμένα σε χιλιάδες Ευρώ) 

 14

 
1. Βάση Σύνταξης των Οικονομικών Καταστάσεων 
Οι Ετήσιες ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας της χρήσεως που έληξε την 30η 

Ιουνίου 2006 περιλαμβάνουν την Εταιρεία και τις θυγατρικές της (o «Όμιλος EVEREST»). 

 

Θυγατρικές εταιρείες είναι όλες οι εταιρείες που διοικούνται και ελέγχονται, άµεσα ή έµµεσα, από 

την Μητρική Εταιρεία EVEREST ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ, 

µε την κατοχή της πλειοψηφίας των µετοχών της εταιρείας στην οποία έγινε η επένδυση. Οι 

οικονοµικές καταστάσεις των θυγατρικών εταιρειών περιλαµβάνονται στις ενοποιηµένες 

οικονοµικές καταστάσεις από την ηµεροµηνία που αποκτάται ο έλεγχος µέχρι την ηµεροµηνία 

που παύει να υφίσταται ο έλεγχος. 

 

Συγγενείς εταιρείες είναι εκείνες επί των οποίων ο Όµιλος ασκεί σηµαντική επιρροή αλλά δεν 

πληρούν τις προϋποθέσεις για να χαρακτηρισθούν ως θυγατρικές. Οι ενοποιηµένες οικονοµικές 

καταστάσεις του Οµίλου περιλαµβάνουν την αναλογία του Οµίλου επί των κερδών και των ζηµιών 

των συνδεδεµένων εταιρειών, µε βάση τη µέθοδο της καθαρής θέσης, από την ηµεροµηνία που ο 

Όµιλος αποκτά τη σηµαντική επιρροή µέχρι την ηµεροµηνία που παύει να υφίσταται η επιρροή 

αυτή. Όταν η αναλογία του Οµίλου επί των ζηµιών της συγγενούς εταιρείας υπερβαίνει την 

απεικονιζόµενη λογιστική αξία της επένδυσης, η λογιστική αξία της επένδυσης µειώνεται στο 

µηδέν και παύει η αναγνώριση περαιτέρω ζηµιών, εκτός αν ο Όµιλος έχει αναλάβει υποχρεώσεις 

ή ενδεχόµενες υποχρεώσεις της συγγενούς εταιρείας, πέραν εκείνων που προκύπτουν από τη 

µετοχική ιδιότητα. 

 

Τα διεταιρικά υπόλοιπα και οι διεταιρικές συναλλαγές, καθώς και τα κέρδη του Οµίλου, που έχουν 

προκύψει από διεταιρικές συναλλαγές και δεν έχουν πραγµατοποιηθεί ακόµη (σε επίπεδο 

Οµίλου), απαλείφονται κατά τη σύνταξη των ενοποιηµένων οικονοµικών καταστάσεων. 

 

Οι ετήσιες ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της χρήσεως 1/7/2005-30/6/2006 έχουν 

συνταχθεί σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης (Δ.Π.Χ.Π.) που 

έχουν εκδοθεί από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων και τις Διερμηνείες που 

εκδόθηκαν από τη Μόνιμη Επιτροπή Διερμηνειών. Οι παραπάνω ετήσιες ενοποιημένες 

οικονομικές καταστάσεις είναι οι πρώτες οικονομικές καταστάσεις που συντάσσονται σύμφωνα με 

τα Δ.Π.Χ.Π. Με εξαίρεση το Δ.Π.Χ.Π. 1 "Πρώτη Χρήση Εφαρμογής των Διεθνών Προτύπων 

Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης", οι διατάξεις του οποίου χρησιμοποιήθηκαν κατά τη 

σύνταξη των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της χρήσεως 1/7/2005-30/6/2006, δεν υπάρχουν 

Πρότυπα που να έχουν εφαρμοσθεί πριν από την ημερομηνία έναρξης της εφαρμογής τους. 

 

Οι παραπάνω ετήσιες ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις είναι βασισμένες στις οικονομικές 
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καταστάσεις που καταρτίζει ο Όμιλος σύμφωνα με τον Ελληνικό Εμπορικό Νόμο, 

προσαρμοσμένες με τις κατάλληλες εξωλογιστικές εγγραφές προκειμένου να συμφωνούν με τα 

Δ.Π.Χ.Π. 

 

Οι ετήσιες ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της χρήσεως 1/7/2005-30/6/2006 εγκρίθηκαν 

προς δημοσιοποίηση από το Διοικητικό Συμβούλιο την 15η Σεπτεμβρίου 2006. 

 

Οι ετήσιες ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της χρήσεως 1/7/2005-30/6/2006 έχουν 

καταρτισθεί βάσει της αρχής του ιστορικού κόστους και της αρχής της συνέχισης της λειτουργίας 

του Ομίλου.  

 

 

2. Δομή του Ομίλου 
Ο Όμιλος EVEREST απαρτίζεται από τις ακόλουθες εταιρείες: 

 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΔΡΑ ΠΟΣΟΣΤΟ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

EVEREST AE ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ & ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ Σπάτα Μητρική 
   
Ι. Θυγατρικές εταιρείες   
EVEREST ΤΡΟΦΟΔΟΤΙΚΗ ΑΕΒΕ Αθήνα 100,00% 
ΠΑΣΤΕΡΙΑ Α.Ε. ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΕΣΤΙΑΣΕΩΣ & ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Σπάτα 50,00% 
Γ. ΜΑΛΤΕΖΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ Αθήνα 77,50% 
ΓΕΥΣΗ Ε.Β.Α.Ε. Αθήνα 69,18% 
ΤΡΟΦΗ Α.Ε.Ε. Αθήνα 80,00% 
ΦΗΜΙΣΜΕΝΗ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ  Α.Ε. Κηφισιά 80,00% 
ΓΛΥΦΑΔΑ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ Γλυφάδα 70,00% 
ΒΙΚΤΩΡΙΑ  Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ Αθήνα 95,50% 
ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ Περιστέρι 51,00% 
ΣΜΥΡΝΗ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ Ν. Σμύρνη 62,00% 
ΚΟΡΥΦΗ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ Θεσσαλονίκη 72,00% 
ΔΕΚΑΕΞΙ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ Αιγάλεω 61,00% 
ΥΜΗΤΤΟΥ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ Αθήνα  51,00% 
ΛΕΩΦΟΡΟΣ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ Δάφνη 40,00% 
ΚΑΛΥΨΩ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ Πειραιά 40,00% 
ΚΑΜΑΡΑ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ Θεσσαλονίκη 51,00% 
EVENIS Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ Πειραιά 55,00% 
ΚΑΛΛΙΘΕΑ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ Καλλιθέα 51,00% 
ΠΑΤΗΣΙΑ  Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ Αθήνα 63,00% 
ΠΛΑΤΕΙΑ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ Αγ. Παρασκευή 66,00% 
ΠΑΓΩΤΑ ΓΛΥΦΑΔΑΣ Α.Ε. Αθήνα 100,00% 
EVERCAT A.E. ΠΑΡΟΧΗΣ ΤΕΧΝΟΓΝΩΣΙΑΣ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΕΩΣ Αθήνα 60,00% 
ΗΡΑΚΛΕΙΟ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ Ν. Ηράκλειο 99,00% 
ΒΑΡΕΛΑΣ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ Πειραιά 30,00% 
ΒΟΛΟΣ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ Βόλος 35,00% 
EVERFOOD A.E.E. Αθήνα 99,17% 
Λ. ΦΡΕΡΗΣ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ Πειραιά 59,50% 
EVERHOLD Ltd. Λευκωσία 100,00% 
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ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΔΡΑ ΠΟΣΟΣΤΟ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

ΜΑΚΡΥΓΙΑΝΝΗ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ Αθήνα 51,00% 
ΠΑΤΡΑ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ Πάτρα 69,00% 
ΣΤΟΑ Ε.Π.Ε. Αθήνα 51,00% 
ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ Ηλιούπολη 81,00% 
ΧΑΛΑΝΔΡΙ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ Χαλάνδρι 50,00% 
ΣΤΑΣΗ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ Θεσσαλονίκη 43,05% 
ΒΟΥΛΑ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ Βούλα 60,00% 
ΜΑΡΟΥΣΙ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ Μαρούσι 51,00% 
OLYMPUS PLAZA CATERING Α.Ε. Πειραιά 51,00% 
ΦΡΕΑΤΤΥΔΑ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ Πειραιά 36,00% 
MAGIC FOOD Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ Θεσσαλονίκη 70,00% 
FOOD CENTER Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ Αθήνα 37,50% 
ΧΩΡΟΣ Α.Ε. Αθήνα 49,50% 
ΝΤΕΛΙ ΓΛΥΦΑΔΑ Α.Ε. Γλυφάδα 49,50% 
ΑΛΥΣΙΣ Ε.Π.Ε. Ν. Σμύρνη 27,50% 
PANACOTTA Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ Περιστέρι 37,50% 
ΠΟΥΛΙΟΥ Α.Ε.Β.Ε. Αθήνα 25,50% 
ΑΧΑΡΝΩΝ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ Αθήνα 40,00% 
MEDICAFE  Α.Ε. ΕΤΑΙΡΙΑ ΕΣΤΙΑΣΕΩΣ - ΤΡΟΦΟΔΟΣΙΑΣ Θεσσαλονίκη 45,00% 
OLYMPUS PLAZA Α.Ε. Κορινός 34,00% 
ΧΟΛΑΡΓΟΣ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ Χολαργός 67,00% 
Η. ΦΟΡΤΟΤΗΡΑΣ – Ε. ΚΛΑΓΚΟΣ & ΣΙΑ Ε.Ε. Αθήνα 25,00% 
ΑΦΟΙ ΓΛΕΝΤΖΑΚΗ Ε.Π.Ε. Αθήνα 48,00% 
ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΑ ΠΑΛΑΙΟΥ ΦΑΛΗΡΟΥ Α.Ε. Π. Φάληρο 25,50% 
ΤΖΙΟΒΑΝΝΙ Ε.Π.Ε. Ν. Ηράκλειο 58,80% 
ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ Α.Ε. ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΣΕ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ Αθήνα 85,00% 
FAMOUS FOOD Α.Ε. Αθήνα 84,92% 
ΜΑΝΤΩ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ Μύκονος 100,00% 
PRIMAVERA A.E. Αργυρούπολη 25,50% 
CAPRESE A.E. Αθήνα 25,50% 
ΠΕΡΑΜΑ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ Πέραμα 51,00% 
   
ΙΙ. Συγγενείς εταιρείες   
OLYMPIC CATERING A.E. Σπάτα 44,28% 
ΟΛΥΜΠΟΥΣ ΠΛΑΖΑ Ε.Π.Ε. Κιλκίς 44,00% 
PLAZA A.E. Πειραιάς 35,00% 
ΠΛΑΤΕΙΑ ΡΕΝΤΗ Ε.Π.Ε. Αγ. Ιωάννης Ρέντης 35,00% 
ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΗΣ Α.Ε. Αθήνα 35,28% 
ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ EVEREST-OLYMPIC CATERING Αθήνα 49,00% 

 

Κατά τη σύνταξη των ετήσιων ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων, όλες οι ανωτέρω 

εταιρείες του Ομίλου ενοποιήθηκαν από την 1η Ιουλίου 2004, εκτός των θυγατρικών εταιρειών 

ΜΑΝΤΩ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ, ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ Α.Ε. ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΣΕ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ και FAMOUS FOOD Α.Ε. οι οποίες ενοποιήθηκαν από την 1η Ιανουαρίου 

2005, της θυγατρικής εταιρείας PRIMAVERA A.E., η οποία ενοποιήθηκε από την 1η Ιανουαρίου 

2006 και των θυγατρικών εταιρειών CAPRESE A.E. και ΠΕΡΑΜΑ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ, οι 

οποίες ενοποιήθηκαν από την 1η Απριλίου 2006.  

 

Κατά την κλειόμενη χρήση: 

 Το ποσοστό συμμετοχής του Ομίλου στην θυγατρική εταιρεία ΠΑΓΩΤΑ ΓΛΥΦΑΔΑΣ Α.Ε. 

αυξήθηκε από 50,00 %, όπου ανερχόταν κατά την 30/6/2005, σε 100,00 % κατά την 
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30/9/2005. Η εν λόγω αύξηση επιτεύχθηκε μέσω της Μητρικής Εταιρείας έναντι συνολικού 

τιμήματος € 110. 

 Το ποσοστό συμμετοχής του Ομίλου στην θυγατρική εταιρεία ΠΑΤΡΑ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ 

ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ αυξήθηκε από 51,00 %, όπου ανερχόταν κατά την 30/6/2005, σε 69,00 % κατά 

την 31/12/2005. Η εν λόγω αύξηση επιτεύχθηκε μέσω της Μητρικής Εταιρείας έναντι 

συνολικού τιμήματος € 50. 

 Το ποσοστό συμμετοχής του Ομίλου στην θυγατρική εταιρεία ΜΑΝΤΩ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ 

ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ αυξήθηκε από 62,50 %, όπου ανερχόταν κατά την 30/6/2005, σε 100,00 % κατά 

την 31/12/2005. Η εν λόγω αύξηση επιτεύχθηκε μέσω της Μητρικής Εταιρείας έναντι 

συνολικού τιμήματος € 47. 

 Το ποσοστό συμμετοχής του Ομίλου στην θυγατρική εταιρεία ΣΜΥΡΝΗ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ 

ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ αυξήθηκε από 57,50 %, όπου ανερχόταν κατά την 30/6/2005, σε 62,00 % κατά 

την 30/6/2006. Η εν λόγω αύξηση επιτεύχθηκε μέσω της Μητρικής Εταιρείας έναντι συνολικού 

τιμήματος € 25. 

 Το ποσοστό συμμετοχής του Ομίλου στην θυγατρική εταιρεία EVENIS Α.Ε. ΕΙΔΩΝ 

ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ αυξήθηκε από 51,00 %, όπου ανερχόταν κατά την 30/6/2005, σε 55,00 % κατά 

την 30/6/2006. Η εν λόγω αύξηση επιτεύχθηκε μέσω της Μητρικής Εταιρείας έναντι συνολικού 

τιμήματος € 8. 

 Κατά το τελευταίο τρίμηνο της τρέχουσας χρήσεως ο Όμιλος απέκτησε συμμετοχή 51,00 % 

στην θυγατρική εταιρεία ΠΕΡΑΜΑ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ, μέσω της μητρικής εταιρείας, 

έναντι συνολικού τμήματος € 61. 

 Κατά το τελευταίο τρίμηνο της τρέχουσας χρήσεως ο Όμιλος αύξησε τη συμμετοχή του, μέσω 

της μητρικής εταιρείας, στην θυγατρική εταιρεία OLYMPUS PLAZA CATERING A.E. κατά το 

ποσό των € 21, ως συμμετοχή σε αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου αυτής. 

 Κατά το τρίτο τρίμηνο της τρέχουσας χρήσεως ο Όμιλος απέκτησε συμμετοχή 25,50 % στην 

θυγατρική εταιρεία PRIMAVERA Α.Ε., μέσω της θυγατρικής του εταιρείας ΠΑΣΤΕΡΙΑ Α.Ε. 

ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΕΣΤΙΑΣΕΩΣ & ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ, έναντι συνολικού τμήματος € 117. 

 Κατά το τελευταίο τρίμηνο της τρέχουσας χρήσεως ο Όμιλος απέκτησε συμμετοχή           

25,50 % στην θυγατρική εταιρεία CAPRESE Α.Ε., μέσω της θυγατρικής του εταιρείας 

ΠΑΣΤΕΡΙΑ Α.Ε. ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΕΣΤΙΑΣΕΩΣ & ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ, έναντι συνολικού τμήματος 

€ 295. 

 Κατά το τρίτο τρίμηνο της τρέχουσας χρήσεως αυξήθηκε η συμμετοχή του Ομίλου, μέσω της 

μητρικής εταιρείας, στη συγγενή εταιρεία ΟΛΥΜΠΟΥΣ ΠΛΑΖΑ Ε.Π.Ε. κατά το ποσό των € 71, 

ως συμμετοχή σε αύξηση του εταιρικού κεφαλαίου αυτής.  

 Κατά το τελευταίο τρίμηνο της τρέχουσας χρήσεως αυξήθηκε η συμμετοχή του Ομίλου, μέσω 

της μητρικής εταιρείας, στη συγγενή εταιρεία PLAZA A.E. μόνο κατά το ποσό των € 98, ως 

συμμετοχή σε αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου αυτής, με αποτέλεσμα το ποσοστό 
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συμμετοχής του Ομίλου να μειωθεί από 40,00 % κατά την 30/6/2005 σε 35,00 % κατά την 

30/6/2006.  

 Τέλος η συμμετοχή του Ομίλου μειώθηκε κατά τα ποσά των € 1.000, € 465 και € 217 στις 

θυγατρικές εταιρείες EVEREST ΤΡΟΦΟΔΟΤΙΚΗ Α.Ε.Β.Ε., ΒΙΚΤΩΡΙΑ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ 

ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ και ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ αντίστοιχα, ως αποτέλεσμα 

αντίστοιχων μειώσεων των μετοχικών κεφαλαίων αυτών και επιστροφής των χρημάτων στους 

μετόχους τους.  

 

 

3. Ακολουθούμενες Λογιστικές Αρχές 
3.1 Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία 

Τα ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία απεικονίζονται στις οικονομικές καταστάσεις στις αξίες 

κτήσεώς τους.  

 

Το αρχικό κόστος κτήσης κάποιου ακινήτου, εγκατάστασης ή εξοπλισμού αποτελείται από την 

τιμή αγοράς συμπεριλαμβανομένων των δασμών εισαγωγής και των μη επιστρεφόμενων φόρων 

αγοράς, καθώς και οποιοδήποτε αναγκαίο κόστος ώστε να καταστεί το πάγιο λειτουργικό και 

έτοιμο για την κατά προορισμό χρήση του.  

 

Οι μεταγενέστερες δαπάνες, που διενεργούνται σε σχέση με ενσώματα πάγια περιουσιακά 

στοιχεία, κεφαλαιοποιούνται μόνον όταν αυξάνουν τα μελλοντικά οικονομικά οφέλη, που 

αναμένεται ότι θα προκύψουν από την εκμετάλλευση των επηρεαζόμενων στοιχείων. Όλες οι 

άλλες δαπάνες επισκευών, συντηρήσεων κλπ. των παγίων καταχωρούνται στα έξοδα της χρήσης 

εντός της οποίας πραγματοποιούνται. 

 

Κατά την απόσυρση ή πώληση κάποιου περιουσιακού στοιχείου, το σχετικό κόστος και οι 

σωρευμένες αποσβέσεις διαγράφονται από τους αντίστοιχους λογαριασμούς τη χρονική περίοδο 

της απόσυρσης ή της πώλησης και τα σχετικά κέρδη ή ζημίες αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα 

χρήσης. 

 

Οι αποσβέσεις επιβαρύνουν την Κατάσταση Αποτελεσμάτων Χρήσεως, με βάση την σταθερή 

μέθοδο απόσβεσης, καθ' όλη τη διάρκεια της εκτιμώμενης ωφέλιμης ζωής των πάγιων 

περιουσιακών στοιχείων. Οι εδαφικές εκτάσεις δεν αποσβένονται. Η εκτιμώμενη διάρκεια της 

ωφέλιμης ζωής, κατά κατηγορία παγίων, έχει ως εξής: 

Εγκαταστάσεις σε ακίνητα τρίτων                  Βάσει σύμβασης μίσθωσης 

Μηχανήματα και εγκαταστάσεις    5-20 έτη 

Μεταφορικά μέσα        5-20  έτη 

Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός                  3-20 έτη 
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Οι υπολειµµατικές αξίες και οι ωφέλιμες ζωές των ενσωμάτων παγίων υπόκεινται σε επανεξέταση 

σε κάθε ετήσιο ισολογισμό. Όταν οι λογιστικές αξίες των ενσωμάτων παγίων υπερβαίνουν την 

ανακτήσιμη αξία τους, οι διαφορές (αποµείωση) καταχωρούνται ως έξοδα στα αποτελέσματα. 

 

 

3.2 Ασώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία 

3.2.1 Λογισμικά προγράμματα 
Τα λογισμικά προγράμματα αφορούν το κόστος αγοράς ή ιδιοπαραγωγής, λογισμικού όπως 

μισθοδοσία, υλικά, υπηρεσίες, καθώς και κάθε δαπάνη που έχει πραγματοποιηθεί κατά την 

ανάπτυξη λογισμικού προκειμένου αυτό να τεθεί σε λειτουργία. Οι δαπάνες που ενισχύουν ή 

επεκτείνουν την απόδοση των προγραμμάτων λογισμικού πέρα από τις αρχικές προδιαγραφές 

τους, αναγνωρίζονται ως κεφαλαιουχική δαπάνη και προστίθενται στο αρχικό κόστος του 

λογισμικού.  

 

Οι αποσβέσεις των λογισμικών προγραμμάτων επιβαρύνουν το λογαριασμό αποτελεσμάτων με 

την μέθοδο της σταθερής απόσβεσης, καθ' όλη τη διάρκεια της ωφέλιμης ζωής τους. Η 

εκτιμώμενη διάρκεια της ωφέλιμης ζωής αυτών έχει ως ακολούθως: 

 

Λογισμικά προγράμματα 10 έτη 

 

3.2.2 Μισθωτικά δικαιώματα 
Τα μισθωτικά δικαιώματα αφορούν το σύνολο των δαπανών που έχει καταβάλει ο Όμιλος 

προκειμένου να εξασφαλίσει εμπορικά σημεία διάθεσης (πώλησης) των αγαθών που 

παρασκευάζει ή εμπορεύεται. 

 

Τα μισθωτικά δικαιώματα αναγνωρίζονται ως ασώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία με το ποσό 

της σχετικής δαπάνης που έχει καταβληθεί και αποσβένονται σύμφωνα με τη χρονική διάρκεια 

της συμβάσεως εκμεταλλεύσεως του κάθε σημείου πώλησης (καταστήματος).  

 

3.2.3 Σήματα 
Τα σήματα αφορούν το κόστος αγοράς εμπορικών σημάτων, τα οποία αποκτά ο Όμιλος με 

σκοπό την αποκλειστική εκμετάλλευση των δικαιωμάτων που απορρέουν από τη χρήση και τη 

γενικότερη εκμετάλλευση αυτών.  

 

Τα σήματα αναγνωρίζονται ως ασώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία με το κόστος αγοράς τους 

και αποσβένονται σύμφωνα με τη συμβατική διάρκεια χρήσης ή την ωφέλιμη διάρκεια 

εκμετάλλευσης τους.  
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3.3 Υπεραξία (Goodwill) 
Η υπεραξία αντιπροσωπεύει την διαφορά μεταξύ του κόστους κτήσεως και της εύλογης αξίας του 

ποσοστού (του Ομίλου) επί του καθαρού ενεργητικού της κάθε θυγατρικής (ή συγγενής) εταιρείας 

κατά την ημερομηνία κτήσεως. Η υπεραξία στις εξαγορές θυγατρικών και συγγενών επιχειρήσεων 

συμπεριλαμβάνεται στις ασώματες ακινητοποιήσεις. Στο τέλος κάθε χρήσης, ο Όμιλος αξιολογεί 

εάν υπάρχει οποιαδήποτε ένδειξη απομείωσης της υπεραξίας. Εάν υπάρχουν τέτοιες ενδείξεις, 

εκτελείται µια ανάλυση αξιολόγησης της ανακτησιμότητας της λογιστικής αξίας της υπεράξιας. Σε 

περίπτωση που η λογιστική αξία υπερβαίνει το ανακτήσιμο ποσό, σχηματίζεται άμεσα πρόβλεψη 

υποτίμησης.  

 

Το κέρδος ή η ζημία κατά την πώληση μιας εταιρείας συμπεριλαμβάνει και τη λογιστική άξια της 

υπεραξίας που σχετίζεται µε την εταιρεία που πωλήθηκε. 

 

 

3.4 Απομείωση αξίας περιουσιακών στοιχείων ενεργητικού 
Οι ενσώματες και ασώματες ακινητοποιήσεις και άλλα μη κυκλοφορούντα στοιχεία ενεργητικού 

εξετάζονται για πιθανή ζημία απομείωσης, όποτε γεγονότα ή αλλαγές στις περιστάσεις, δείχνουν 

ότι η λογιστική αξία τους μπορεί να μην είναι ανακτήσιμη. Οποτεδήποτε η λογιστική αξία κάποιου 

περιουσιακού στοιχείου υπερβαίνει το ανακτήσιμο ποσό του, η αντίστοιχη ζημιά απομείωσής του, 

καταχωρείται στα αποτελέσματα χρήσης. Η ανακτήσιμη αξία ενός περιουσιακού στοιχείου είναι το 

μεγαλύτερο ποσό μεταξύ της εκτιμώμενης καθαρής τιμής πώλησης και της αξίας χρήσεως αυτού. 

Καθαρή αξία πώλησης θεωρείται η εφικτή πρόσοδος από την πώληση ενός περιουσιακού 

στοιχείου στα πλαίσια μίας αμφοτεροβαρούς συναλλαγής στην οποία τα μέρη έχουν πλήρη 

γνώση και ενεργούν οικειοθελώς, μετά από την αφαίρεση κάθε πρόσθετου άμεσου κόστους 

διάθεσης του περιουσιακού στοιχείου. Αξία χρήσης είναι η παρούσα αξία των εκτιμώμενων 

μελλοντικών ταμειακών ροών που αναμένεται να πραγματοποιηθούν από την συνεχή χρήση ενός 

περιουσιακού στοιχείου και από την διάθεσή του στο τέλος της εκτιμώμενης ωφέλιμης ζωής του. 

Εάν δεν υπάρχει δυνατότητα να εκτιμηθεί το ανακτήσιμο ποσό ενός περιουσιακού στοιχείου για 

το οποίο υπάρχει ένδειξη απομείωσης της αξίας του, τότε προσδιορίζεται το ανακτήσιμο ποσό 

της μονάδας που δημιουργεί ταμειακές ροές στην οποία ανήκει το περιουσιακό στοιχείο. 

 

Αντιλογισμός ζημιάς απομείωσης της αξίας περιουσιακών στοιχείων που λογίσθηκε σε 

προηγούμενα έτη, γίνεται μόνο όταν υπάρχουν ικανές ενδείξεις ότι η απομείωση αυτή δεν 

υπάρχει πλέον ή έχει μειωθεί. Στις περιπτώσεις αυτές ο ανωτέρω αντιλογισμός αναγνωρίζεται ως 

έσοδο.  
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3.5 Επενδύσεις σε συγγενείς εταιρείες 

Οι επενδύσεις του Ομίλου σε συγγενείς εταιρείες λογίζονται με την μέθοδο της καθαρής θέσης. 

Συγγενείς εταιρείες είναι οι εταιρείες στις οποίες ο Όμιλος ασκεί ουσιώδη επιρροή και δεν είναι 

ούτε θυγατρικές αλλά  ούτε και κοινοπραξίες. Οι επενδύσεις σε συγγενείς εταιρείες 

καταχωρούνται  στον ισολογισμό στο κόστος κτήσεως και αναπροσαρμόζονται μετέπειτα για την 

μεταβολή μετά την απόκτηση του μεριδίου του Ομίλου στην καθαρή θέση αυτών μείον  

 

τυχόν απομείωσης στην αξία τους. Η κατάσταση αποτελεσμάτων απεικονίζει το μερίδιο του 

Ομίλου στα αποτελέσματα των συγγενών εταιρειών.  

 
 
3.6 Επενδύσεις διαθέσιμες προς πώληση 

Οι "επενδύσεις διαθέσιμες–προς–πώληση" αφορούν επενδύσεις οι οποίες αναμένεται να 

διαρκέσουν για μια αόριστη χρονική περίοδο, αλλά που μπορούν να πωληθούν άμεσα σε 

περίπτωση ανάγκης ρευστότητας ή αλλαγής στα επιτόκια. Αυτές οι επενδύσεις 

συμπεριλαμβάνονται στο πάγιο ενεργητικό. 

 

Οι αγοραπωλησίες επενδύσεων καταχωρούνται με το κόστος αγοράς τους κατά την ημερομηνία 

εμπορικής συναλλαγής, η οποία είναι η ημερομηνία όπου ο Όμιλος δεσμεύεται να αγοράσει ή να 

πουλήσει το περιουσιακό στοιχείο. Το κόστος αγοράς περιλαμβάνει τις δαπάνες συναλλαγής. Οι 

διαθέσιμες–προς–πώληση επενδύσεις αποτιμώνται στην εύλογη αξία τους. Τα μη 

πραγματοποιηθέντα κέρδη (ζημίες) που προκύπτουν από τις αλλαγές στην εύλογη αξία των 

χρεογράφων που ταξινομούνται ως διαθέσιμα–προς–πώληση αναγνωρίζονται στη καθαρή θέση.   

Η εύλογη αξία των επενδύσεων βασίζεται στη τιμή προσφοράς ή στα ποσά που παράγονται από 

τα μοντέλα ταμειακών ροών. Οι εύλογες αξίες για τα μετοχικά χρεόγραφα μη εισηγμένων 

εταιρειών υπολογίζονται χρησιμοποιώντας δείκτες τιμής προς κέρδη ή τιμής προς ταμειακές ροές, 

προσαρμοσμένους στις συγκεκριμένες περιστάσεις του εκδότη. Οι μετοχές, των οποίων οι εύλογη 

αξία δεν μπορεί να υπολογιστεί με ακρίβεια, αναγνωρίζονται στη τιμή κόστους μείον τυχόν 

απομείωση της αξίας αυτών. Όταν τα χρεόγραφα που χαρακτηρίζονται ως διαθέσιμα–προς–

πώληση πωλούνται ή απομειώνονται, οι συσσωρευμένες αναπροσαρμογές εύλογης αξίας 

συμπεριλαμβάνονται στην κατάσταση αποτελεσμάτων ως κέρδη ή ζημίες από χρεόγραφα 

επενδύσεων. 

 

 

3.7 Επενδύσεις σε ακίνητα 

Οι επενδύσεις σε ακίνητα αποκτώνται με σκοπό την αποκόμιση οφέλους από την είσπραξη 

ενοικίων και την αύξηση της εμπορικής αξίας τους. Τα υπόλοιπα ιδιόκτητα ακίνητα 
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χρησιμοποιούνται προς εξυπηρέτηση των δραστηριοτήτων του Ομίλου, καθώς και για 

διοικητικούς σκοπούς.  

 

Οι επενδύσεις σε ακίνητα παρακολουθούνται ως μακροπρόθεσμες επενδύσεις και αποτιμώνται 

στην αξία κτήσεώς τους. 

 
 
3.8 Αποθέματα 

Τα αποθέματα απεικονίζονται στη χαμηλότερη αξία μεταξύ του κόστους κτήσεως ή του κόστους 

παραγωγής τους και της καθαρής ρευστοποιήσιμης αξίας τους. Καθαρή ρευστοποιήσιμη αξία 

είναι η εκτιμώμενη τιμή πώλησης, μειωμένη με το κόστος διάθεσης των αποθεμάτων. Το κόστος 

των αποθεμάτων προσδιορίζεται με τη μέθοδο του σταθμικού μέσου όρου και περιλαμβάνει τις 

δαπάνες απόκτησης των αποθεμάτων και τις δαπάνες μεταφοράς τους στην τοποθεσία που 

βρίσκονται. 

 

 

3.9 Εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις 

Οι απαιτήσεις από πελάτες καταχωρούνται αρχικά στην εύλογη αξία τους και μεταγενέστερα 

αποτιμώνται στο αναπόσβεστο κόστος µε τη χρήση του πραγµατικού επιτοκίου, αφαιρουµένων 

και των ζηµιών αποµείωσης. Οι ζηµιές αποµείωσης (απώλειες από επισφαλείς απαιτήσεις) 

αναγνωρίζονται όταν υπάρχει αντικειµενική απόδειξη ότι ο Όμιλος δεν είναι σε θέση να εισπράξει 

όλα τα ποσά που οφείλονται µε βάση τους συµβατικούς όρους. Το ποσό της ζηµιάς αποµείωσης 

είναι η διαφορά µεταξύ της λογιστικής αξίας των απαιτήσεων και της παρούσας αξίας των 

εκτιµώµενων µελλοντικών ταµειακών ροών, προεξοφλουµένων µε το πραγµατικό επιτόκιο. Το 

ποσό της ζηµιάς αποµείωσης καταχωρείται ως έξοδο στα αποτελέσµατα χρήσεως. 

 

 

3.10 Διαθέσιμα 

Τα διαθέσιμα περιλαμβάνουν και τα ισοδύναμα των ταμειακών διαθεσίμων, όπως είναι οι 

καταθέσεις όψεως και οι καταθέσεις προθεσμίας βραχείας διάρκειας. Τραπεζικές υπεραναλήψεις, 

που είναι αποπληρωτέες σε πρώτη ζήτηση και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της διαχείρισης 

των διαθεσίμων του Ομίλου περιλαμβάνονται, για σκοπούς σύνταξης της κατάστασης ταμειακών 

ροών, ως συστατικό στοιχείο των ταμειακών διαθεσίμων. 

 

 

3.11 Συναλλαγές σε ξένα νομίσματα 

Οι συναλλαγές που είναι εκπεφρασμένες σε ξένα νομίσματα μετατρέπονται σε Ευρώ με τη 

συναλλαγματική ισοτιμία που ισχύει κατά την ημερομηνία της συναλλαγής. Κατά την ημερομηνία 
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του ισολογισμού, τα νομισματικά περιουσιακά στοιχεία και οι υποχρεώσεις, που είναι 

εκπεφρασμένες σε ξένα νομίσματα, μετατρέπονται σε Ευρώ με τη συναλλαγματική ισοτιμία που 

ισχύει κατά την ημερομηνία αυτή. Οι συναλλαγματικές διαφορές που προκύπτουν από τη 

μετατροπή καταχωρούνται στην κατάσταση αποτελεσμάτων χρήσεως. 

 
 
3.12 Μετοχικό Κεφάλαιο 
Οι κοινές μετοχές χαρακτηρίζονται ως κεφάλαιο. Το προσαυξημένο εξωτερικό κόστος άμεσα 

αποδοτέο στην έκδοση νέων μετοχών εμφανίζεται στο κεφάλαιο αφαιρετικά του εισπρακτέου 

ποσού.  

 

Κατά την απόκτηση ιδίων μετοχών, το καταβληθέν τίμημα, συμπεριλαμβανομένων και των 

σχετικών δαπανών, απεικονίζεται μειωτικά των ιδίων κεφαλαίων. 

 
 
3.13 Δάνεια 
Όλα τα δάνεια αρχικώς καταχωρούνται στο κόστος, το οποίο είναι η εύλογη αξία της παροχής 

πλην των εξόδων απόκτησης των δανείων. Τα δάνεια αποτιμώνται μεταγενέστερα  στην 

αποσβεσθείσα τιμή κτήσης χρησιμοποιώντας την μέθοδο του προεξοφλητικού επιτοκίου. 

Οποιαδήποτε διαφορά μεταξύ της παροχής (πλην των εξόδων απόκτησης) και της αξίας 

εξόφλησης αναγνωρίζεται στην κατάσταση αποτελεσμάτων κατά τη διάρκεια της περιόδου των 

δανείων. 

 
 
3.14 Μισθώσεις 
Οι χρηµατοδοτικές µισθώσεις, οι οποίες µεταβιβάζουν στον Όμιλο ουσιαστικά  όλους τους 

κινδύνους και τα οφέλη που ακολουθούν την κυριότητα του µισθωµένου στοιχείου, 

καταχωρούνται ως περιουσιακά στοιχεία µε ποσό ίσο κατά την έναρξη της µίσθωσης µε την 

πραγµατική αξία του µισθωµένου περιουσιακού στοιχείου ή αν είναι χαµηλότερη, με την παρούσα 

αξία των ελάχιστων µισθωµάτων. Τα µισθώµατα επιµερίζονται στα χρηµατοοικονοµικά έξοδα και 

σε µείωση της ανεξόφλητης υποχρέωσης, έτσι ώστε να προκύπτει ένα σταθερό περιοδικό 

επιτόκιο πάνω στο εναποµένον υπόλοιπο της υποχρέωσης. Τα χρηµατοοικονοµικά έξοδα 

χρεώνονται απευθείας στα αποτελέσµατα χρήσεως. 

 

Τα µισθωµένα περιουσιακά στοιχεία αποσβένονται βάσει της ωφέλιµης ζωής τους. 
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3.15 Φόρος εισοδήματος (τρέχων και αναβαλλόμενος) 
Ο τρέχων και αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος υπολογίζονται βάσει των σχετικών κονδυλίων 

των οικονομικών καταστάσεων, σύμφωνα με τους φορολογικούς νόμους που ισχύουν στην 

Ελλάδα. Ο τρέχων φόρος εισοδήματος αφορά, φόρο επί των φορολογητέων κερδών του Ομίλου 

όπως αναμορφώθηκαν σύμφωνα με τις απαιτήσεις του φορολογικού νόμου, και υπολογίστηκε με 

βάση τον ισχύοντα φορολογικό συντελεστή. 

 

Η αναβαλλόμενη φορολογία υπολογίζεται χρησιμοποιώντας τη μέθοδο υποχρεώσεως (liability 

method) σε όλες τις προσωρινές φορολογικές διαφορές κατά την ημερομηνία του ισολογισμού 

μεταξύ της φορολογικής βάσης και της λογιστικής αξίας των περιουσιακών στοιχείων και 

υποχρεώσεων. 

Οι αναμενόμενες φορολογικές επιπτώσεις από τις προσωρινές φορολογικές διαφορές 

προσδιορίζονται και εμφανίζονται είτε ως μελλοντικές (αναβαλλόμενες) φορολογικές 

υποχρεώσεις, είτε ως αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις. 

 

Καταχωρούνται αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις για όλες τις εκπεστέες προσωρινές 

διαφορές και τις μεταφερόμενες φορολογικές ζημιές κατά την έκταση που πιθανολογείται ότι θα 

υπάρχει διαθέσιμο φορολογητέο κέρδος έναντι του οποίου η εκπεστέα προσωρινή διαφορά 

μπορεί να αξιοποιηθεί. 

 

Η λογιστική αξία των αναβαλλόμενων φορολογικών απαιτήσεων αναθεωρείται σε κάθε 

ημερομηνία ισολογισμού και μειώνεται στο βαθμό που δεν πιθανολογείται ότι θα υπάρξουν 

αρκετά φορολογητέα κέρδη έναντι των οποίων να χρησιμοποιηθεί μέρος ή το σύνολο των 

αναβαλλόμενων φορολογικών απαιτήσεων. 

 

Οι τρέχουσες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις για την τρέχουσα και τις προηγούμενες 

χρήσεις αποτιμώνται στο ποσό που αναμένεται να πληρωθεί στις φορολογικές αρχές (ή να 

ανακτηθεί από αυτές), με τη χρήση φορολογικών συντελεστών (και φορολογικών νόμων) που 

έχουν θεσπιστεί, ή ουσιαστικά θεσπιστεί, μέχρι την ημερομηνία του Ισολογισμού. 

 

 

3.16 Μερίσματα 

Τα πληρωτέα μερίσματα απεικονίζονται ως υποχρέωση κατά τον χρόνο έγκρισής τους από τη 

Γενική Συνέλευση των Μετόχων. 
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3.17 Δικαιώματα εργαζομένων 

Η υποχρέωση του Ομίλου προς τα πρόσωπα που εργοδοτούνται από αυτόν, για την μελλοντική 

καταβολή παροχών ανάλογα με το χρόνο της προϋπηρεσίας του καθενός, προσμετράτε και 

απεικονίζεται με βάση το αναμενόμενο να καταβληθεί δεδουλευμένο δικαίωμα του κάθε 

εργαζόμενου, κατά την ημερομηνία του ισολογισμού, προεξοφλημένο στην παρούσα του αξία, σε 

σχέση με τον προβλεπόμενο χρόνο καταβολής του. Το χρησιμοποιούμενο επιτόκιο 

προεξόφλησης είναι ίσο με την απόδοση, κατά την ημερομηνία του ισολογισμού, των 

μακροπρόθεσμων ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου. 

 
 
3.18 Χρηματοοικονομικά εργαλεία 

Τα βασικά χρηματοοικονομικά εργαλεία του Ομίλου είναι τα μετρητά, οι τραπεζικές  καταθέσεις, οι 

εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις και υποχρεώσεις, τα δάνεια τραπεζών, οι διαθέσιμες προς 

πώληση επενδύσεις και οι επενδύσεις σε εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων χρήσης. 

Δεδομένης της βραχυπρόθεσμης φύσεως των εργαλείων αυτών, η διοίκηση του Ομίλου πιστεύει 

ότι η εύλογη αξία τους ουσιαστικά ταυτίζεται με την αξία στην οποία απεικονίζονται στα λογιστικά 

βιβλία του Ομίλου. Επιπρόσθετα, η διοίκηση του Ομίλου πιστεύει ότι τα επιτόκια που 

καταβάλλονται σε σχέση με τα συναφθέντα δάνεια ισοδυναμούν με τα τρέχοντα εύλογα επιτόκια 

της αγοράς και συνεπώς, δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις οποιασδήποτε προσαρμογής της 

αξίας στην οποία απεικονίζονται αυτές οι υποχρεώσεις.  

 

Ο Όμιλος κατά την προηγούμενη χρήση 2004-2005 θέσπισε πρόγραμμα διαθέσεως μετοχών στα 

μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και στο προσωπικό της Μητρικής Εταιρείας και των 

συνδεδεμένων με αυτή εταιρειών, με τη μορφή δικαιώματος προαιρέσεως αγοράς μετοχών. Η 

εύλογη αξία των εν λόγω δικαιωμάτων επιβαρύνει τα αποτελέσματα των περιόδων εντός των 

οποίων αναμένεται αυτά να εξασκηθούν (βλ. σχετικά και σημείωση 26). 

 

Ο Όμιλος δεν χρησιμοποιεί χρηματοοικονομικά παράγωγα. 
 
 
3.19 Αναγνώριση εσόδων 

Τα έσοδα από την πώληση αγαθών και υπηρεσιών αναγνωρίζονται όταν μεταφέρονται στον 

αγοραστή οι σημαντικοί κίνδυνοι και τα οφέλη της ιδιοκτησίας των αγαθών. Τα έσοδα από 

 την παροχή υπηρεσιών βασίζονται στο στάδιο της ολοκλήρωσης, που καθορίζεται από την 

αναφορά στις έως τώρα αποδοθείσες υπηρεσίες, ως ποσοστό επί των συνολικών υπηρεσιών 

που προσφέρονται. 
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Τα έσοδα τόκων αναγνωρίζονται σε βάση χρονικής αναλογίας, λαμβάνοντας υπόψη το υπόλοιπο 

του αρχικού ποσού και του ισχύοντα συντελεστή της περιόδου έως τη λήξη, όταν καθορίζεται ότι 

τέτοια έσοδα θα είναι πληρωτέα στον Όμιλο.  

 

Τα έσοδα από μερίσματα αναγνωρίζονται ως έσοδο κατά την ημερομηνία έγκρισης της διανομής 

τους. 

 
 
3.20 Έξοδα 
3.20.1 Χρηματοδοτικές μισθώσεις 

Οι χρηματοδοτικές μισθώσεις αντιμετωπίζονται ως δανειακές συμβάσεις, με συνέπεια να 

απεικονίζονται τα μισθούμενα περιουσιακά στοιχεία ως περιουσιακά στοιχεία του Ομίλου (και να 

αποσβένονται), με αντίστοιχη αναγνώριση της χρηματοδοτικής υποχρέωσης προς τον 

εκμισθωτή. Το κόστος της χρηματοδότησης καταχωρείται στην κατάσταση αποτελεσμάτων 

χρήσεως ως έξοδο, κατά το χρόνο που καθίσταται δεδουλευμένο. 

 

3.20.2 Κόστος χρηματοδότησης 

Το καθαρό χρηματοδοτικό κόστος αποτελείται από τους δεδουλευμένους τόκους επί των 

συναφθέντων δανείων, που υπολογίζονται βάσει της μεθόδου του πραγματικού επιτοκίου. 

 
 
3.21 Τμηματική ανάλυση των δραστηριοτήτων του Ομίλου 

«Τομέας» ή «τμήμα» των δραστηριοτήτων του Ομίλου είναι κάθε διακεκριμένη επιχειρηματική 

δραστηριότητα με ιδιάζοντα χαρακτηριστικά ως προς τη φύση της δραστηριότητας και τους 

επιχειρηματικούς κινδύνους που συνεπάγεται (επιχειρηματικός τομέας). Ανάλογη διάκριση γίνεται 

με βάση το επιχειρηματικό περιβάλλον στο οποίο αναπτύσσεται η δραστηριότητα (γεωγραφικός 

τομέας). 

 

Ο Όμιλος δραστηριοποιείται στη δημιουργία ή οργάνωση επιχειρήσεων εστίασης, παραγωγής και 

εμπορίας κάθε είδους τροφίμων και ποτών, τουριστικών ή ξενοδοχειακών δραστηριοτήτων, στην 

εκμετάλλευση τέτοιων επιχειρήσεων αυτοτελώς, καθώς και στη μηχανογραφική και λογιστική τους 

υποστήριξη και στην παροχή σχετικών υπηρεσιών. 
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4. Τμηματική ανάλυση των δραστηριοτήτων του Ομίλου 
Όπως προαναφέρθηκε το σύνολο των εταιρειών του Ομίλου  δραστηριοποιείται στον χώρο της 

Εστίασης στην Ελλάδα. 

  

4.1 Ανάλυση κατά δραστηριότητα  
4.1.1 Δεδομένα περιόδου 1/7/2005-30/06/2006  

 
Τομέας 

γρήγορης 
εστίασης 

Τομέας 
εστιατορίων 

Τομέας 
παραγωγής 
τροφίμων 

Απάλειψη 
διεταιρικών 
συναλλαγών 

ΣΥΝΟΛΟ 
ΟΜΙΛΟΥ 

      
Πωλήσεις προς τρίτους 69.125 9.997 11.340 (9.312) 81.150 
Μείον: Σύνολο κόστους πωλήσεων (35.692) (4.624) (8.642) 6.351 (42.608) 
Μικτό κέρδος (ζημιά) 33.433 5.373 2.698 (2.962) 38.543 
Λοιπά έσοδα εκμεταλλεύσεως 5.226 452 228 (848) 5.059 
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας (4.339) (864) (534) 47 (5.690) 
Έξοδα λειτουργίας έρευνας και ανάπτυξης 0 0 (53) 0 (53) 
Έξοδα λειτουργίας διαθέσεως (25.547) (3.913) (1.186) 3.762 (26.884) 
Λοιπά λειτουργικά έξοδα (232) (73) (68) 0 (372) 
Λειτουργικό κέρδος (ζημιά) 8.542 975 1.085 0 10.602 
Κόστος χρηματοδότησης     (482) 
Αποτέλεσμα συνήθων εργασιών     10.120 
Έσοδα επενδύσεων     191 
Αποτελέσματα προ φόρων     10.310 
Φόρος εισοδήματος     (3.531) 
Αποτελέσματα μετά φόρων     6.779 
      
Λοιπές πληροφορίες Καταστάσεως Αποτελεσμάτων     
    Αποσβέσεις 2.291 439 449 0 3.179 

 

4.1.2 Δεδομένα περιόδου 1/7/2004-30/06/2005  

 
Τομέας 

γρήγορης 
εστίασης 

Τομέας 
εστιατορίων 

Τομέας 
παραγωγής 
τροφίμων 

Απάλειψη 
διεταιρικών 
συναλλαγών 

ΣΥΝΟΛΟ 
ΟΜΙΛΟΥ 

      
Πωλήσεις προς τρίτους 62.945 9.318 10.744 (9.086) 73.921 
Μείον: Σύνολο κόστους πωλήσεων (32.160) (4.298) (8.242) 6.242 (38.458) 
Μικτό κέρδος (ζημιά) 30.785 5.020 2.502 (2.844) 35.463 
Λοιπά έσοδα εκμεταλλεύσεως 5.387 363 194 (680) 5.264 
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας (4.261) (741) (467) 113 (5.355) 
Έξοδα λειτουργίας έρευνας και ανάπτυξης 0 0 (44) 0 (44) 
Έξοδα λειτουργίας διαθέσεως (22.735) (3.565) (1.237) 3.411 (24.126) 
Λοιπά λειτουργικά έξοδα (891) (53) (68) 0 (1.012) 
Λειτουργικό κέρδος (ζημιά) 8.285 1.024 880 0 10.189 
Κόστος χρηματοδότησης     (528) 
Αποτέλεσμα συνήθων εργασιών     9.661 
Έσοδα επενδύσεων     (4.571) 
Αποτελέσματα προ φόρων     5.089 
Φόρος εισοδήματος     (3.797) 
Αποτελέσματα μετά φόρων     1.292 
      
Λοιπές πληροφορίες Καταστάσεως Αποτελεσμάτων     
    Αποσβέσεις 2.131 359 462 0 2.952 
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4.2 Λοιπές πληροφορίες Ισολογισμού  

4.2.1 Λοιπές πληροφορίες Ισολογισμού (κατά την 30/06/2006)  

 
Τομέας 

γρήγορης 
εστίασης 

Τομέας 
εστιατορίων 

Τομέας 
παραγωγής 
τροφίμων 

Απάλειψη 
διεταιρικών 
συναλλαγών 

ΣΥΝΟΛΟ 
ΟΜΙΛΟΥ 

    Επενδύσεις σε πάγια περιουσιακά στοιχεία 1.812 1.479 198 0 3.490 
      
    Άυλα περιουσιακά στοιχεία 2.350 612 120 0 3.082 
    Ενσώματα περιουσιακά στοιχεία 9.479 2.665 4.105 0 16.248 
    Υπεραξία (Goodwill) 5 0 0 16.635 16.640 
    Συμμετοχές και λοιπές επενδύσεις 24.891 2.604 0 (26.102) 1.392 
    Λοιπά στοιχεία ενεργητικού 21.917 2.937 3.644 (3.308) 25.190 
    Σύνολο υποχρεώσεων (25.528) (5.919) (3.499) 3.943 (31.003) 
    Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων 33.113 2.899 4.370 (8.832) 31.550 
      
      

4.2.2 Λοιπές πληροφορίες Ισολογισμού (κατά την 30/6/2005)  

 
Τομέας 

γρήγορης 
εστίασης 

Τομέας 
εστιατορίων 

Τομέας 
παραγωγής 
τροφίμων 

Απάλειψη 
διεταιρικών 
συναλλαγών 

ΣΥΝΟΛΟ 
ΟΜΙΛΟΥ 

    Επενδύσεις σε πάγια περιουσιακά στοιχεία 2.573 1.129 131 0 3.832 
      
    Άυλα περιουσιακά στοιχεία 2.047 665 106 0 2.817 
    Ενσώματα περιουσιακά στοιχεία 10.409 1.610 4.389 0 16.409 
    Υπεραξία (Goodwill) 26 0 0 16.430 16.456 
    Συμμετοχές και λοιπές επενδύσεις 26.765 2.184 0 (27.330) 1.618 
    Λοιπά στοιχεία ενεργητικού 23.889 2.436 4.404 (4.573) 26.157 
    Σύνολο υποχρεώσεων (31.888) (4.344) (3.738) 5.768 (34.202) 
    Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων 31.248 2.550 5.162 (9.705) 29.254 

 

 

5. Λοιπά έσοδα εκμεταλλεύσεως 
Τα λοιπά έσοδα εκμεταλλεύσεως αναλύονται ως ακολούθως: 

 
 Ο ΟΜΙΛΟΣ  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005   Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005 
Έσοδα από επιδοτήσεις & επιχορηγήσεις πωλήσεων 27  94  2  11 
Έσοδα από παροχή υπηρεσιών σε τρίτους 801  855  578  516 
Έσοδα από προμήθειες 3.721  3.802  3.292  3.228 
Έσοδα από προνόμια και διοικητικές παραχωρήσεις 31  22  11  4 
Έσοδα από εκμίσθωση κτιρίων, τεχνικών έργων, 
επίπλων & λοιπού εξοπλισμού 253  248  409  430 

Λοιπά έσοδα (Εισπρ. εξόδων τρίτων, αποζημιώσεις) 98  66  15  20 
Έκτακτα και ανόργανα έσοδα 16  32  1  0 
Έσοδα από επιχορηγήσεις επενδύσεις πάγιων 
περιουσιακών στοιχείων 72  54  8  18 

Κέρδη από εκποίηση παγίων περιουσιακών στοιχείων 14  12  1  0 
Λοιπά έσοδα προηγουμένων χρήσεων 0  13  0  0 
Έσοδα από προβλέψεις αποζημίωσης προσωπικού 0  66  0  3 
Έσοδα από λοιπές προβλέψεις προηγουμένων 
χρήσεων 26  0  25  0 

Σύνολο άλλων εσόδων εκμεταλλεύσεως 5.059  5.264  4.341  4.230 
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6. Έξοδα διοικητικής λειτουργίας 
Τα έξοδα διοικητικής λειτουργίας αναλύονται ως ακολούθως: 

 
 Ο ΟΜΙΛΟΣ  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005   Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005 
Αμοιβές και έξοδα προσωπικού 3.004  2.640  1.512  1.270 
Αμοιβές και έξοδα τρίτων 630  371  183  79 
Μισθώματα κτιρίων 229  190  77  141 
Έξοδα επισκευών και συντηρήσεων 25  11  5  6 
Λοιπές παροχές τρίτων 279  302  80  121 
Έξοδα από φόρους και τέλη 116  123  66  61 
Έξοδα διαφημίσεως 113  96  30  14 
Αναλώσιμα 8  6  0  1 
Λοιπά έξοδα 593  534  168  174 
Έξοδα αποσβέσεων 539  814  110  180 
Πρόβλεψη αποζημίωσης προσωπικού 27  15  22  11 
Δουλευμένα έξοδα δικαιωμάτων προαίρεσης αγοράς 
μετοχών 127  253  127  253 

Σύνολο εξόδων διοικητικής λειτουργίας 5.690  5.355  2.380  2.312 
 

 

7. Έξοδα λειτουργίας έρευνας και ανάπτυξης 
Τα έξοδα λειτουργίας έρευνας και ανάπτυξης αναλύονται ως ακολούθως: 

 
 Ο ΟΜΙΛΟΣ  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005   Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005 
Ανάλωση πρώτων υλών και λοιπών αποθεμάτων 3  5  0  0 
Αμοιβές και έξοδα προσωπικού 35  28  0  0 
Μισθώματα κτιρίων 1  1  0  0 
Λοιπές παροχές τρίτων 3  3  0  0 
Αναλώσιμα 1  0  0  0 
Λοιπά έξοδα 6  4  0  0 
Έξοδα αποσβέσεων 3  2  0  0 
Σύνολο εξόδων λειτουργίας έρευνας και ανάπτυξης 53  44  0  0 
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8. Έξοδα λειτουργίας διαθέσεως 
Τα έξοδα λειτουργίας διαθέσεως αναλύονται ως ακολούθως: 

 

 Ο ΟΜΙΛΟΣ  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005   Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005 
Αμοιβές και έξοδα προσωπικού 12.834  11.664  1.256  948 
Αμοιβές και έξοδα τρίτων 1.556  1.563  27  248 
Μισθώματα κτιρίων 6.733  5.657  380  414 
Έξοδα επισκευών και συντηρήσεων 473  380  5  5 
Λοιπές παροχές τρίτων 1.255  1.123  85  63 
Έξοδα από φόρους και τέλη 285  221  43  35 
Έξοδα διαφημίσεως 1.277  1.324  967  1.029 
Αναλώσιμα 394  375  1  5 
Λοιπά έξοδα 615  528  175  86 
Έξοδα αποσβέσεων 1.412  1.139  102  123 
Πρόβλεψη αποζημίωσης προσωπικού 48  37  18  9 
Προβλέψεις επισφαλών απαιτήσεων 0  115  0  50 

Σύνολο εξόδων λειτουργίας διαθέσεως 26.884  24.126  3.059  3.016 

 

 

9. Λοιπά λειτουργικά έξοδα 
Τα λοιπά λειτουργικά έξοδα αναλύονται ως ακολούθως: 

 
 Ο ΟΜΙΛΟΣ  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005   Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005 
Πρόστιμα και προσαυξήσεις φόρων, ασφαλιστικών 
εισφορών και δημοτικών τελών 34  15  1  1 

Αποζημιώσεις μετά από δικαστικές αποφάσεις 55  731  0  679 
Αποζημιώσεις λόγω πρόωρης λύσης μίσθωσης 98  0  94  0 
Κλοπές 8  159  0  0 
Λοιπά έκτακτα και ανόργανα έξοδα  55  35  3  0 
Ζημίες από εκποίηση παγίων περιουσιακών στοιχείων 57  31  0  0 
Ζημίες από ανεπίδεκτες εισπράξεως  απαιτήσεις 11  0  0  0 
Πρόστιμα και προσαυξήσεις φόρων, ασφαλιστικών 
εισφορών και δημοτικών τελών προηγουμένων 
χρήσεων 

28  41  0  1 

Λοιπά έξοδα προηγουμένων χρήσεων 26  0  0  0 

Σύνολο λοιπών λειτουργικών εξόδων 372  1.012  97  682 
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10. Κόστος χρηματοδότησης (καθαρό) 
Τα χρηματοοικονομικά έσοδα (έξοδα) αναλύονται ως ακολούθως: 

  
 Ο ΟΜΙΛΟΣ  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005   Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005 
Χρεωστικοί τόκοι τραπεζικών υποχρεώσεων 648  694  393  455 
Λοιπά χρηματοοικονομικά έξοδα 27  25  4  5 
Σύνολο χρηματοοικονομικών εξόδων 676  694  397  455 
        
Πιστωτικοί τόκοι και συναφή έσοδα 12  6  3  1 
Λοιπά χρηματοοικονομικά έσοδα 181  160  51  30 
Σύνολο χρηματοοικονομικών εσόδων 193  166  55  31 
        
Καθαρά χρηματοοικονομικά έσοδα (έξοδα) (482)  (528)  (342)  (424) 

 
 
11. Έσοδα επενδύσεων 
Τα έσοδα επενδύσεων αναλύονται ως ακολούθως: 

 
 Ο ΟΜΙΛΟΣ  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005   Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005 
Έσοδα συμμετοχών 0  0  3.030  2.826 
Κέρδη από πώληση και αποτίμηση επενδύσεων 140  66  10  34 
Κέρδη από συμμετοχή σε συγγενείς εταιρείες 162  0  0  0 
Σύνολο εσόδων επενδύσεων 302  66  3.040  2.860 
        
Προβλέψεις απομείωσης αξίας επενδύσεων 0  4.455  0  4.369 
Έξοδα και ζημιές επενδύσεων 111  36  0  34 
Ζημιές από συμμετοχή σε συγγενείς εταιρείες 0  147  0  0 
Σύνολο εξόδων επενδύσεων 111  4.638  0  4.402 
        
Καθαρά έσοδα (έξοδα) επενδύσεων 191  (4.571)  3.040  (1.542) 

 

Τα κέρδη από συμμετοχή σε συγγενείς εταιρείες αφορούν κέρδη από τις εταιρείες OLYMPIC 

CATERING A.E., OLYMPUS PLAZA Ε.Π.Ε., PLAZA A.E., ΠΛΑΤΕΙΑ ΡΕΝΤΗ Ε.Π.Ε., 

ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΗΣ Α.Ε. και ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ EVEREST-OLYMPIC CATERING, οι οποίες 

ενσωματώθηκαν στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις με τη μέθοδο της καθαρής θέσης. 

 

Οι προβλέψεις απομείωσης αξίας επενδύσεων αφορούν κυρίως την απομείωση της υπεραξίας 

που είχε καταβάλλει ο Όμιλος για την απόκτηση συμμετοχών στις θυγατρικές και συγγενείς 

επιχειρήσεις στις οποίες συμμετέχει καθώς και την απομείωση της αξίας επενδύσεων 

βραχυπροθέσμου χαρακτήρα.   
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12. Φόροι Εισοδήματος 
Η φορολογική επιβάρυνση των αποτελεσμάτων προσδιορίσθηκε ως ακολούθως: 

 

 Ο ΟΜΙΛΟΣ  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005  Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005 
Φόρος εισοδήματος περιόδου 3.006  3.287  576  491 
Φόροι προηγουμένων χρήσεων 42  304  0  0 
Αναβαλλόμενος φόρος 484  206  395  35 

Σύνολο φόρων στην Κατάσταση Αποτελεσμάτων 
Χρήσεως 3.531  3.797  972  526 

 

 Ο ΟΜΙΛΟΣ  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005  Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005 
        
Κέρδη προ φόρων 10.310  5.089  4.793  (739) 
            
Φόρος υπολογιζόμενος με τον φορολογικό συντελεστή 
της Εταιρείας (2006: 32 %, 2005: 35 %) 3.060  1.710  1.534  (259) 

Δαπάνες μη εκπιπτώμενες από τη φορολογία 
εισοδήματος 430  1.807  408  1.774 

Φόροι που καταλογίσθηκαν και αφορούν σε 
προηγούμενες χρήσεις 42  280  0  0 

Έσοδα τα οποία απαλλάσσονται της φορολογίας 
εισοδήματος 0  0  (970)  (989) 

Σύνολο φόρων στην Κατάσταση Αποτελεσμάτων 
Χρήσεως 3.531  3.797  972  526 

 

Το γεγονός ότι σε ορισμένες περιπτώσεις έσοδα και έξοδα αναγνωρίζονται λογιστικά σε χρόνο 

διαφορετικό από το χρόνο που τα έσοδα αυτά φορολογούνται ή τα έξοδα εκπίπτονται, για 

σκοπούς προσδιορισμού του φορολογητέου εισοδήματος, δημιουργεί την ανάγκη της λογιστικής 

αναγνώρισης ετεροχρονισμένων φορολογικών απαιτήσεων ή υποχρεώσεων (deferred tax assets 

ή deferred tax liabilities). Η αναγνωρισθείσα από τον Όμιλο ετεροχρονισμένη φορολογική 

απαίτηση αναλύεται ως ακολούθως: 
 

 Ο ΟΜΙΛΟΣ  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005  Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005 

Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις 2.202  2.659  350  742 
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις (2.240)  (2.214)  (147)  (143) 

Σύνολο αναβαλλόμενων φόρων στον Ισολογισμό (38)  446  203  599 
        
 Ο ΟΜΙΛΟΣ  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005  Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005 

Υπόλοιπο έναρξης 446  655  599  634 
Φόρος αποτελεσμάτων (484)  (210)  (395)  (35) 
Φόρος ιδίων κεφαλαίων 0  0  0  0 

Υπόλοιπο τέλους (38)  446  203  599 
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 Ο ΟΜΙΛΟΣ 

 Κατά την 
30/06/2005   

Χρεώσεις 
(Πιστώσεις) 

Αποτελεσμάτων 
  

Χρεώσεις 
(Πιστώσεις)     

Ιδίων 
Κεφαλαίων 

  Κατά την 
30/06/2006 

Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις        

        
Χρηματοδοτικές μισθώσεις ενσώματων 
ακινητοποιήσεων (1.770)  (11)  0  (1.780) 

 (1.770)  (11)  0  (1.780) 

        

Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις        

Προσαρμογή αξίας πάγιων περιουσιακών στοιχείων 119  (9)  0  110 
Οικονομικές αποσβέσεις πάγιων περιουσιακών 
στοιχείων 795  (107)  0  688 

Αποαναγνώρηση εξόδων πολυετούς αποσβέσεως 267  (129)  0  138 

Προσαρμογή αξίας λογαριασμών εισπρακτέων 380  (258)  0  123 

Προσαρμογή αξίας επενδύσεων 0  3  0  3 

Πρόβλεψη αποζημίωσης προσωπικού λόγω εξόδου 
από την υπηρεσία 115  22  0  137 

Φορολογικές ζημίες που θα αναγνωρισθούν 
φορολογικά σε επόμενες χρήσεις 471  (14)  0  457 

Επιχορηγήσεις επενδύσεων πάγιου ενεργητικού 67  19  0  86 

 2.215  (473)  0  1.742 

        

Καθαρές αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις 
στον Ισολογισμό 446  (484)  0  (38) 

        

Εμφάνιση στον Ισολογισμό:        

Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις 1.149      681 

Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις (703)      (719) 

Σύνολο 446      (38) 
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 Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 Κατά την 
30/06/2005   

Χρεώσεις 
(Πιστώσεις) 

Αποτελεσμάτων 
  

Χρεώσεις 
(Πιστώσεις)     

Ιδίων 
Κεφαλαίων 

  Κατά την 
30/06/2006 

Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις        

        
Χρηματοδοτικές μισθώσεις ενσώματων 
ακινητοποιήσεων (143)  (4)  0  (147) 

 (143)  (4)  0  (147) 

        

Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις        

Προσαρμογή αξίας πάγιων περιουσιακών στοιχείων 117  (10)  0  107 
Οικονομικές αποσβέσεις πάγιων περιουσιακών 
στοιχείων 205  (99)  0  106 

Αποαναγνώρηση εξόδων πολυετούς αποσβέσεως 69  (41)  0  27 

Προσαρμογή αξίας λογαριασμών εισπρακτέων 292  (249)  0  42 

Πρόβλεψη αποζημίωσης προσωπικού λόγω εξόδου 
από την υπηρεσία 49  9  0  58 

Επιχορηγήσεις επενδύσεων πάγιου ενεργητικού 10  (1)  0  9 

 742  (391)  0  350 

        

Καθαρές αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις 
στον Ισολογισμό 599  (395)  0  203 

 

 

13. Κέρδη ανά μετοχή 
Ο υπολογισμός των βασικών κερδών ανά μετοχή έχει ως ακολούθως: 

 

 Ο ΟΜΙΛΟΣ  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005  Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005 
Καθαρά κέρδη αποδοτέα στους κοινούς μετόχους της 
Εταιρείας 4.328  (1.151)  3.821  (1.265) 

        

Μέσος σταθμισμένος αριθμός μετοχών σε κυκλοφορία 28.200.000  28.200.000  28.200.000  28.200.000 

Μείον: Μέσος σταθμισμένος αριθμός ιδίων μετοχών 74.580  74.580  0  0 
Συνολικός μέσος σταθμισμένος αριθμός μετοχών σε 
κυκλοφορία 28.125.420  28.125.420  28.200.000  28.200.000 

        

Βασικά κέρδη (ζημιές) ανά μετοχή (Σε €) 0,15  (0,04)  0,14  (0,04) 

 

Τα απομειωμένα κέρδη ανά μετοχή υπολογίζονται προσαρμόζοντας το συνολικό μέσο 

σταθμισμένο αριθμό μετοχών σε κυκλοφορία ώστε να ληφθεί υπόψη η επίδραση της εξάσκησης 

των δικαιωμάτων προαίρεσης αγοράς μετοχών της Μητρικής Εταιρείας από το προσωπικό του 

Ομίλου. Το σύνολο των νέων μετοχών που θα προκύψουν από την εξάσκηση των σχετικών 

δικαιωμάτων αγοράς προσαυξάνει τον παρανομαστή ως έκδοση νέων κοινών μετοχών. Δεν 

διενεργήθηκε προσαρμογή στα καθαρά κέρδη αποδοτέα στους κοινούς μετόχους της Εταιρείας 

(αριθμητής). Τα απομειωμένα κέρδη ανά μετοχή για την εν λόγω περίοδο έχουν ως ακολούθως: 
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 Ο ΟΜΙΛΟΣ  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005  Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005 
Καθαρά κέρδη αποδοτέα στους κοινούς μετόχους της 
Εταιρείας 4.328  (1.151)  3.821  (1.265) 

        
Συνολικός μέσος σταθμισμένος αριθμός μετοχών σε 
κυκλοφορία 28.125.420  28.125.420  28.200.000  28.200.000 

Προσαρμογή:        

Για δικαιώματα προαίρεσης αγοράς μετοχών 280.000  69.041  280.000  69.041 

Συνολικός μέσος σταθμισμένος αριθμός μετοχών σε 
κυκλοφορία για τον υπολογισμό των απομειωμένων 
κερδών (ζημιών) ανά μετοχή 

28.405.420  28.194.461  28.480.000  28.269.041 

        

Απομειωμένα κέρδη (ζημιές) ανά μετοχή (Σε €) 0,15  (0,04)  0,13  (0,04) 

 
 
14. Ενσώματες ακινητοποιήσεις 
Τα ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία του Ομίλου αναλύονται ως ακολούθως: 

 
 Ο ΟΜΙΛΟΣ 

 Γήπεδα & 
οικόπεδα 

Κτίρια & 
κτιριακές 

εγκαταστάσεις 

Μηχανήματα & 
μηχανολογικές 
εγκαταστάσεις 

Μεταφορικά 
μέσα 

Έπιπλα & 
λοιπός 

εξοπλισμός 

Πάγια υπό 
εκτέλεση ή 

εγκατάσταση 
Σύνολο 

Αξία κτήσεως        
Κατά την 30/06/2005 0 11.426 9.677 718 7.725 495 30.041 
Προσθήκες χρήσεως 2005-06 0 1.651 577 39 1.101 61 3.429 
Εκποιήσεις χρήσεως 2005-06 0 484 299 0 364 542 1.689 
Σύνολο κατά την 30/06/2006 0 12.592 9.955 757 8.462 14 31.780 
        
Σωρευμένες αποσβέσεις        
Κατά την 30/06/2005 0 5.130 4.479 302 3.847 0 13.758 
Προσθήκες χρήσεως 2005-06 0 921 849 35 1.016 0 2.820 
Εκποιήσεις χρήσεως 2005-06 0 460 250 0 210 0 921 
Σύνολο κατά την 30/06/2006 0 5.591 5.078 337 4.652 0 15.658 
        
Αναπόσβεστη αξία        
Κατά την 30/06/2005 0 6.296 5.197 416 3.878 495 16.283 
Κατά την 30/06/2006 0 7.002 4.877 420 3.810 14 16.122 

 

Οι αποσβέσεις της περιόδου (συμπεριλαμβανομένων και των αποσβέσεων των ασώματων 

ακινητοποιήσεων) κατά € 1.225 (2004-05: € 997) αύξησαν το κόστος πωλήσεων, κατά                 

€ 539 (2004-05: € 814) αύξησαν τα έξοδα διοικητικής λειτουργίας, κατά € 3 (2004-05: € 2) 

αύξησαν τα έξοδα έρευνας και ανάπτυξης και κατά € 1.412 (2004-05: € 1.139) αύξησαν τα έξοδα 

λειτουργίας διαθέσεως. 
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Αποσβέσεις αξίας € 770 (2004-05: € 742) για μισθωμένα με χρηματοδοτική μίσθωση μηχανήματα 

περιλαμβάνονται στην κατάσταση αποτελεσμάτων χρήσεως. Το αναπόσβεστο υπόλοιπο του 

μισθωμένου με χρηματοδοτική μίσθωση εξοπλισμού ανέρχεται σε € 3.328. 

 

 

15. Ασώματες ακινητοποιήσεις 
Τα ασώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία του Ομίλου αναλύονται ως ακολούθως: 

  
 Ο ΟΜΙΛΟΣ 

 Μισθωτικά 
δικαιώματα 

Λογισμικά 
προγράμματα Σήματα Σύνολο 

Αξία κτήσεως ή αποτίμησης     
Κατά την 30/06/2005 2.052 828 695 3.575 
Προσθήκες χρήσεως 2005-06 504 99 0 603 
Εκποιήσεις χρήσεως 2005-06 0 0 0 0 
Σύνολο κατά την 30/06/2006 2.555 927 695 4.178 
     
Σωρευμένες αποσβέσεις     
Κατά την 30/06/2005 353 211 193 757 
Προσθήκες χρήσεως 2005-06 105 198 35 338 
Εκποιήσεις χρήσεως 2005-06 0 0 0 0 
Σύνολο κατά την 30/06/2006 458 409 228 1.095 
     
Αναπόσβεστη αξία     
Κατά την 30/06/2005 1.698 617 502 2.817 
Κατά την 30/06/2006 2.097 519 467 3.082 

 

 
 
16. Υπεραξία (Goodwill) 
Η κίνηση της υπεραξίας κατά τη χρήση 2005-06 έχει ως ακολούθως: 

 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ  Υπόλοιπο 
30/6/2005  Αυξήσεις  Μειώσεις  Απομείωση  

Υπόλοιπο 
κατά την 
30/6/2006 

EVEREST ΤΡΟΦΟΔΟΤΙΚΗ ΑΕΒΕ   228   0   0   0   228 

ΠΑΣΤΕΡΙΑ ΑΕ  77  0  0  0  77 

Γ.ΜΑΛΤΕΖΟΠΟΥΛΟΣ ΑΕ  120  0  0  0  120 

ΓΕΥΣΗ ΕΒΑΕ  847  0  0  0  847 

ΤΡΟΦΗ ΑΕΕ  38  0  0  0  38 

ΦΗΜ.ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΑΕ  553  0  0  0  553 

ΓΛΥΦΑΔΑ ΑΕ  534  0  0  0  534 

ΒΙΚΤΩΡΙΑ ΑΕ  737  0  0  0  737 

ΠΑΤΗΣΙΑ ΑΕ  94  0  0  0  94 

ΠΑΓΩΤΑ ΓΛΥΦΑΔΑΣ ΑΕ  0  47  0  0  47 

ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΑΕ   62  0  0  0  62 

EVERFOOD AE  1  0  0  0  1 

Λ. ΦΡΕΡΗΣ ΑΕ  721  0  0  0  721 
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ΕΤΑΙΡΕΙΑ  Υπόλοιπο 
30/6/2005  Αυξήσεις  Μειώσεις  Απομείωση  

Υπόλοιπο 
κατά την 
30/6/2006 

ΠΑΤΡΑ ΑΕ   119  26  0  0  145 

ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ ΑΕ   105  0  0  0  105 

ΧΑΛΑΝΔΡΙ ΑΕ   62  0  0  0  62 

ΒΟΥΛΑ ΑΕ  89  0  0  0  89 

ΜΑΡΟΥΣΙ ΑΕ  197  0  0  0  197 

ΦΡΕΑΤΤΥΔΑ ΑΕ  78  0  0  0  78 

MAGIC FOOD AE  85  0  0  0  85 

ΧΩΡΟΣ ΑΕ  812  0  0  0  812 

ΝΤΕΛΙΓΛΥΦΑΔΑ ΑΕ  621  0  0  0  621 

ΑΛΥΣΙΣ ΕΠΕ  652  0  0  0  652 

PANACOTTA ΑΕ  74  0  0  0  74 

ΑΧΑΡΝΩΝ ΑΕ  26  0  0  0  26 

MEDICAFE AE  13  0  0  0  13 

OLYMPUS PLAZA  ΑΕ  67  0  0  0  67 

ΧΟΛΑΡΓΟΣ ΑΕ  227  0  0  0  227 

Η. ΦΟΡΤΟΤΗΡΑΣ - Ε. ΚΛΑΓΚΟΣ & ΣΙΑ ΕΕ  443  0  0  0  443 

ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΑ ΠΑΛ. ΦΑΛΗΡΟΥ ΑΕ  142  0  0  0  142 

ΤΖΙΟΒΑΝΝΙ  ΕΠΕ  125  0  0  0  125 

ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΑΕ  318  0  0  0  318 

ΜΑΝΤΩ ΑΕ  74  4  0  0  78 

PRIMAVERA A.E.  0  20  0  0  20 

CAPRESE A.E.  0  84  0  0  84 

ΠΕΡΑΜΑ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ  0  0  0  0  0 

OLYMPIC CATERING AE  7.771  0  0  0  7.771 

ΟΛΥΜΠΟΥΣ ΠΛΑΖΑ ΕΠΕ  8  0  0  0  8 

PLAZA AE  180  0  0  0  180 

ΠΛΑΤΕΙΑ ΡΕΝΤΗ ΕΠΕ  127  0  0  0  127 

Υπεραξία συγχωνεύσεως θυγατρικών εταιρειών  26  0  (21)  0  5 

  16.456  205  (21)  0  16.640 

 

Στις 26/10/2005 ο Όμιλος μετάφερε τις θετικές (χρεωστικές) διαφορές ενοποίησης (υπεραξίας) 

που είχαν προκύψει πριν την 30/6/2004 κατά την εξαγορά θυγατρικών και συγγενών 

επιχειρήσεων από την κατηγορία των ενοποιημένων ιδίων κεφαλαίων στην κατηγορία των 

ασώματων ακινητοποιήσεων του ενεργητικού. Το συνολικό ποσό της υπεραξίας το οποίο αρχικά 

εμφανιζόταν αφαιρετικά των ιδίων κεφαλαίων μεταφέρθηκε στην κατηγορία των ασώματων 

ακινητοποιήσεων προκειμένου η Εταιρεία να κάνει χρήση των διατάξεων του Δ.Π.Χ.Π. 1. 
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Οι προσαρμογές της υπεραξίας στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις έχουν ως 

ακολούθως: 

 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ  
Υπόλοιπο 
πριν τη 
μεταφορά 

 
Προσθήκες 

νέων 
θυγατρικών 
/ συγγενών 

 
Μεταφορά 
απευθείας 
στα ίδια 
κεφάλαια 

 Απομείωση  
Υπόλοιπο 
κατά την 
30/6/2004 

EVEREST ΤΡΟΦΟΔΟΤΙΚΗ ΑΕΒΕ   0   0   0   0   0 

ΠΑΣΤΕΡΙΑ ΑΕ  77  0  0  0  77 

Γ.ΜΑΛΤΕΖΟΠΟΥΛΟΣ ΑΕ  120  0  0  0  120 

ΓΕΥΣΗ ΕΒΑΕ  847  0  0  0  847 

ΤΡΟΦΗ ΑΕΕ  38  0  0  0  38 

ΦΗΜ.ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΑΕ  553  0  0  0  553 

ΓΛΥΦΑΔΑ ΑΕ  534  0  0  0  534 

ΒΙΚΤΩΡΙΑ ΑΕ  737  0  0  0  737 

ΠΑΤΗΣΙΑ ΑΕ  94  0  0  0  94 

ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΑΕ   145  0  0  (82)  62 

EVERFOOD AE  1  0  0  0  1 

Λ. ΦΡΕΡΗΣ ΑΕ  721  0  0  0  721 

ΠΑΤΡΑ ΑΕ   119  0  0  0  119 

ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ ΑΕ   105  0  0  0  105 

ΧΑΛΑΝΔΡΙ ΑΕ   103  0  0  (42)  62 

ΣΤΑΣΗ ΑΕ   60  0  0  (60)  (0) 

ΒΟΥΛΑ ΑΕ  89  0  0  0  89 

ΜΑΡΟΥΣΙ ΑΕ  197  0  0  0  197 

ΦΡΕΑΤΤΥΔΑ ΑΕ  78  0  0  0  78 

MAGIC FOOD AE  513  0  0  (453)  61 

FOOD CENTER AE  165  0  0  (165)  0 

ΧΩΡΟΣ ΑΕ  812  0  0  0  812 

ΝΤΕΛΙΓΛΥΦΑΔΑ ΑΕ  621  0  0  0  621 

ΑΛΥΣΙΣ ΕΠΕ  652  0  0  0  652 

PANACOTTA ΑΕ  156  0  0  (82)  74 

ΠΟΥΛΙΟΥ ΑΕ  216  0  0  (216)  0 

ΑΧΑΡΝΩΝ ΑΕ  26  0  0  0  26 

MEDICAFE AE  13  0  0  0  13 

OLYMPUS PLAZA  ΑΕ  67  0  0  0  67 

ΧΟΛΑΡΓΟΣ ΑΕ  227  0  0  0  227 

Η. ΦΟΡΤΟΤΗΡΑΣ - Ε. ΚΛΑΓΚΟΣ & ΣΙΑ ΕΕ  443  0  0  0  443 

ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΑ ΠΑΛ. ΦΑΛΗΡΟΥ ΑΕ  176  0  0  (33)  142 

ΤΖΙΟΒΑΝΝΙ  ΕΠΕ  125  0  0  0  125 

OLYMPIC CATERING AE  0  12.098  0  0  12.098 

ΟΛΥΜΠΟΥΣ ΠΛΑΖΑ ΕΠΕ  0  8  0  0  8 

PLAZA AE  0  180  0  0  180 

ΠΛΑΤΕΙΑ ΡΕΝΤΗ ΕΠΕ  0  127  0  0  127 

ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΗΣ ΑΕ  0  161  0  (161)  0 

Υπεραξία συγχωνεύσεως θυγατρικών εταιρειών  26  0  0  0  26 

  8.858  12.574  0  (1.294)  20.138 
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Κατά την 30/6/2004 διενεργήθηκε έλεγχος απομείωσης των υπολοίπων της υπεραξίας που είχε 

καταβάλει ο Όμιλος για την απόκτηση του ποσοστού συμμετοχής του σε κάθε υφιστάμενη 

θυγατρική και συγγενή του εταιρεία κατά την εν λόγω ημερομηνία, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

Δ.Λ.Π. 36. Η υπεραξία που είχε καταβληθεί για τις θυγατρικές εταιρείες ΗΡΑΚΛΕΙΟ Α.Ε., 

ΧΑΛΑΝΔΡΙ Α.Ε., ΣΤΑΣΗ Α.Ε., MAGIC FOOD A.E., FOOD CENTER A.E., PANACOTTA A.E., 

ΠΟΥΛΙΟΥ Α.Ε., ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΑ ΠΑΛΑΙΟΥ ΦΑΛΗΡΟΥ Α.Ε., και για τη συγγενή εταιρεία 

ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΗΣ Α.Ε. απομειώθηκε κατά το ποσό των € 1.294 σε μείωση του υπολοίπου του 

λογαριασμού υπόλοιπο εις νέο των ενοποιημένων ιδίων κεφαλαίων. Έλεγχος απομείωσης 

διενεργήθηκε και κατά την 30/6/2005 και το ανακτήσιμο ποσό (η αξία χρήσης των υφιστάμενων 

θυγατρικών και συγγενών επιχειρήσεων κατά την εν λόγω ημερομηνία) ήταν υψηλότερο του 

λογιστικού υπολοίπου της υπεραξίας, εκτός της θυγατρικής εταιρείας MAGIC FOOD A.E. και της 

συγγενούς εταιρείας OLYMPIC CATERING A.E., η υπεραξία των οποίων απομειώθηκε κατά το 

ποσό των € 4.370. Τέλος, έλεγχος απομείωσης διενεργήθηκε και κατά την 30/6/2006 και το 

ανακτήσιμο ποσό ήταν υψηλότερο του λογιστικού υπολοίπου της υπεραξίας.  

 

Το ανακτήσιμο ποσό της κάθε θυγατρικής και συγγενούς εταιρείας προσδιορίσθηκε βάσει 

υπολογισμού της αξίας χρήσης αυτών. Η αξία χρήσης υπολογίσθηκε βάσει προβλεπόμενων 

ταμειακών ροών οι οποίες κάλυπταν πενταετή περίοδο. Το προ φόρων επιτόκιο με το οποίο οι 

προβλεπόμενες ταμειακές ροές προεξοφλήθηκαν στο παρόν ανήλθε από 6,6 % έως 10,8 % 

(2004-05: 12,8 % έως 16,50 %) και οι προβλεπόμενες ταμειακές ροές πέραν της πενταετούς 

περιόδου προσδιορίσθηκαν με ρυθμό ανάπτυξης 2,0 % (2004-05: 2,0 %), δηλαδή με τον 

εκτιμώμενο μέσο ρυθμό ανάπτυξης του κλάδου εστίασης στην Ελλάδα.  

 

Βασικές παραδοχές υιοθετούμενες για τον υπολογισμό της αξίας χρήσης των παραπάνω 
ελέγχων απομείωσης κατά την 30/6/2005 και 30/6/2006: 
Προβλεπόμενα περιθώρια κέρδους: η βάση με την οποία προσδιορίσθηκαν τα μικτά 

περιθώρια κέρδους είναι τα μικτά περιθώρια κέρδους που πραγματοποιήθηκαν κατά την αμέσως 

προηγούμενη πενταετία. Μεγαλύτερη βαρύτητα δόθηκε στα μικτά περιθώρια κέρδους των δύο 

τελευταίων ετών, καθώς εκτιμάται ότι είναι περισσότερο αντιπροσωπευτικά των τρεχουσών 

συνθηκών.  

Κεφαλαιουχικές δαπάνες: Όλες οι αναγκαίες εκτιμώμενες προσθήκες πάγιων περιουσιακών 

στοιχείων και κεφαλαίου κίνησης λήφθηκαν υπόψη, βάσει των αναγκών που παρατηρήθηκαν 

κατά τα πέντε τελευταία χρόνια, ώστε η κάθε θυγατρική και συγγενής εταιρεία να διατηρήσει την 

παραγωγική της δυνατότητα και το μερίδιο αγοράς.   

Επιτόκια ομολόγων: λήφθηκε υπόψη η απόδοση του δεκαετούς ομολόγου εκδόσεως Ελληνικού 

Δημοσίου στην αρχή της προβλεπόμενης πενταετίας.
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17. Συμμετοχές σε συγγενείς εταιρείες 
Οι επενδύσεις σε συγγενείς εταιρείες αντιπροσωπεύουν, ποσοστό συμμετοχής 44,3 % στο μετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας OLYMPIC CATERING A.E., η 

οποία αποκτήθηκε έναντι συνολικού τιμήματος € 12.646, ποσοστό συμμετοχής 44,0 % στο εταιρικό κεφάλαιο της εταιρείας OLYMPUS PLAZA E.Π.E., η 

οποία αποκτήθηκε έναντι συνολικού τιμήματος € 79, ποσοστό συμμετοχής 35,0 % στο μετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας PLAZA A.E., η οποία αποκτήθηκε 

έναντι συνολικού τιμήματος € 278, ποσοστό συμμετοχής 35,0 % στο εταιρικό κεφάλαιο της εταιρείας ΠΛΑΤΕΙΑ ΡΕΝΤΗ Ε.Π.Ε., η οποία αποκτήθηκε έναντι 

συνολικού τιμήματος € 172, ποσοστό συμμετοχής 35,3 % στο μετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΗΣ A.E., η οποία αποκτήθηκε έναντι 

συνολικού τιμήματος € 202 καθώς επίσης και ποσοστό συμμετοχής 49,0% στο μετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ EVEREST-OLYMPIC 

CATERING, η οποία αποκτήθηκε έναντι συνολικού τμήματος € 25. Οι επενδύσεις σε συγγενείς εταιρείες καταχωρούνται στον ισολογισμό στο κόστος 

κτήσεως και αναπροσαρμόζονται μετέπειτα για την μεταβολή μετά την απόκτηση του μεριδίου του Ομίλου στην καθαρή θέση αυτών μείον τυχόν 

απομειώσεις στην αξία τους. Η κατάσταση αποτελεσμάτων απεικονίζει το μερίδιο του Ομίλου στα αποτελέσματα των συγγενών εταιρειών. Η ανάλυση των 

συμμετοχών σε συγγενείς εταιρείες έχει ως ακολούθως: 

 

Συγγενείς εταιρείες Ποσοστό 
συμμετοχής  Λογιστικό 

υπόλοιπο  
Σύνολο 
Ιδίων 

κεφαλαίων 
 Χώρα 

ίδρυσης  Κύρια δραστηριότητα 

OLYMPIC CATERING A.E. 44,28%  632  1.427  Ελλάδα  Πωλήσεις προϊόντων και υπηρεσιών αεροπορικού catering. 
ΟΛΥΜΠΟΥΣ ΠΛΑΖΑ Ε.Π.Ε. 44,00%  0  0  Ελλάδα  Διαχείριση χώρων εστίασης σε Σταθμό Εξυπηρέτησης Αυτοκινήτων (Σ.Ε.Α.). 
PLAZA A.E. 35,00%  0  0  Ελλάδα  Διαχείριση χώρων εστίασης σε Σταθμό Εξυπηρέτησης Αυτοκινήτων (Σ.Ε.Α.). 
ΠΛΑΤΕΙΑ ΡΕΝΤΗ Ε.Π.Ε. 35,00%  58  167  Ελλάδα  Εκμετάλλευση καταστήματος γρήγορης εστίασης EVEREST. 
ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΗΣ Α.Ε. 35,28%  40  114  Ελλάδα  Εκμετάλλευση καταστήματος γρήγορης εστίασης EVEREST. 
ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ EVEREST-OLYMPIC CATERING 49,00%  23  48  Ελλάδα  Διαχείριση χώρων εστίασης στα πλαίσια του ΑΘΗΝΑ 2004. 
   754            
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18. Επενδύσεις διαθέσιμες προς πώληση 
Οι επενδύσεις διαθέσιμες προς πώληση αντιπροσωπεύουν συμμετοχές στις ακόλουθες εταιρείες:   

 

 Ο ΟΜΙΛΟΣ  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ Κατά την 
30/06/2006  Κατά την 

30/06/2005  Κατά την 
30/06/2006  Κατά την 

30/06/2005 
ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΕΣ ΑΚΤΕΣ Α.Ε. 2  10  2  10 
ΑΝΑΤΡΟΝ Α.Ε. 0  550  0  550 
ΡΟΔΑΝΘΟΣ Α.Ε.   24  23  24  23 
ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΗ ΔΙΑΤΡΟΦΗ Α.Ε. 1  0  1  0 
ΟΛΥΜΠΟΥΣ ΠΛΑΖΑ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ  18  18  18  18 
WEST COAST A.E.  0  0  0  15 
EVEREST FRANCHISING SRL  300  300  0  0 
ROMANA A.E.  193  193  0  0 
HELLENIC SEA WAYS 101  101  0  0 

Υπόλοιπο 638  1.195  44  616 

 

Οι επενδύσεις διαθέσιμες προς πώληση απεικονίζονται στην αξία κτήσεώς τους, απομειούμενη, 

στο βαθμό που συντρέχουν οι σχετικές προϋποθέσεις, με επιβάρυνση των αποτελεσμάτων της 

περιόδου εντός της οποίας συντελείται η απομείωση. 

 

 

19. Επενδύσεις σε ακίνητα 

Οι επενδύσεις σε ακίνητα αφορούν: (α) ιδιόκτητο αγροτεμάχιο συνολικής επιφανείας 24.486,40 

τ.μ. στη θέση Πάνορμος στη Μύκονο, συνολικής αξίας κτήσεως € 111, (β) ιδιόκτητο αγροτεμάχιο 

συνολικής επιφανείας 1.206,23 τ.μ. στη θέση Ντελένικα στο Καρπενήσι, συνολικής αξίας κτήσεως 

€ 2 και (γ) ιδιόκτητο αγροτεμάχιο συνολικής επιφανείας 8.914,87 τ.μ. στη θέση Μικρά Λιβάδια στο 

Καρπενήσι, συνολικής αξίας κτήσεως € 13. Όπως προαναφέρθηκε οι επενδύσεις σε ακίνητα 

παρακολουθούνται ως μακροπρόθεσμες επενδύσεις και αποτιμώνται στην αξία κτήσεώς τους.  

 

 

20. Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις 

Οι μακροπρόθεσμες απαιτήσεις, κατά την 30η Ιουνίου 2006, αντιπροσωπεύουν κυρίως δοσμένες 

εγγυήσεις μισθωμάτων ακινήτων. 
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21. Αποθέματα 

Τα αποθέματα του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως ακολούθως: 

 
 Ο ΟΜΙΛΟΣ  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005  Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005 
  Εμπορεύματα 1.130  968  0  0 
  Προϊόντα έτοιμα και ημιτελή - Υποπροϊόντα και 
υπολείμματα 163  172  0  0 

  Πρώτες & βοηθ.ύλες, Αναλ. υλικά, Ανταλλ.& είδη συσκ. 699  678  0  0 
  Προκαταβολές για αγορές αποθεμάτων 76  120  0  0 
Σύνολο 2.068  1.939  0  0 

 

 
22. Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις 
Οι συνολικές απαιτήσεις του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως ακολούθως: 

 
 Ο ΟΜΙΛΟΣ  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005  Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005 
  Πελάτες 4.433  5.806  1.862  2.795 
  Γραμμάτια εισπρακτέα χαρτοφυλακίου 61  62  0  0 
  Γραμμάτια σε καθυστέρηση 29  41  0  0 
  Επιταγές εισπρακτέες 718  581  395  324 
  Βραχ. απαιτήσεις κατά συνδεμένων επιχειρήσεων 0  0  936  2.453 
  Βραχ. απαιτήσεις κατά λοιπού συμμετοχικού 
ενδιαφέροντος επιχειρήσεις 57  300  57  300 

  Επισφαλείς - Επίδικοι Πελάτες και Χρεώστες 0  11  0  0 
  Χρεώστες διάφοροι 3.949  2.731  834  333 
  Λογαριασμοί διαχείρισης προκαταβολών και 
πιστώσεων 97  4  3  4 

  Έξοδα επόμενων χρήσεων 270  279  16  21 
  Έσοδα χρήσεως εισπρακτέα 22  74  0  1 
 9.647  9.889  4.105  6.231 
  Μείον: Προβλέψεις (473)  (474)  (132)  (133) 

Υπόλοιπο 9.174  9.415  3.973  6.098 
 

Όλες οι απαιτήσεις είναι βραχυπρόθεσµες και δεν απαιτείται προεξόφληση κατά την ηµεροµηνία 

του Ισολογισµού. ∆εν υπάρχει συγκέντρωση του πιστωτικού κινδύνου σε σχέση µε τις απαιτήσεις 

από πελάτες, καθώς ο Όμιλος έχει μεγάλο αριθμό πελατών και ο πιστωτικός κίνδυνος 

διασπείρεται. 
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23. Επενδύσεις σε εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων χρήσης 
Οι επενδύσεις στη δίκαιη αξία μέσω των αποτελεσμάτων χρήσης αναλύονται ως ακολούθως: 

 
 Ο ΟΜΙΛΟΣ  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005  Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005 
Μετοχές εισηγμένες στο Χ.Α. 26  25  26  16 
Προθεσμιακές καταθέσεις 0  7.309  0  891 
Σύνολο 26  7.334  26  907 

 

 

24. Μετρητά και χρηματικά διαθέσιμα 
Τα διαθέσιμα αντιπροσωπεύουν μετρητά στα ταμεία του Ομίλου και τραπεζικές καταθέσεις 

διαθέσιμες σε πρώτη ζήτηση. 

 
 
25. Μετοχικό Κεφάλαιο και Κεφάλαιο υπέρ το άρτιο 

Το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας αποτελείται από 28.200.000 κοινές ονομαστικές μετοχές, 

ονομαστικής αξίας € 0,71 εκάστη.  

 

Το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας δεν διαφοροποιήθηκε κατά το χρονικό διάστημα από 30 

Ιουνίου 2004 μέχρι την ημερομηνία έγκρισης των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων.  

 

Σύμφωνα με το Μητρώο Μετόχων της Εταιρείας, κατά την 30/6/2006, οι μέτοχοι με ποσοστό 

συμμετοχής μεγαλύτερο του 2,0 % επί του καταβλημένου μετοχικού κεφαλαίου, ήταν οι 

ακόλουθοι: 

 

ΜΕΤΟΧΟΣ 
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΜΕΤΟΧΩΝ 

ΠΟΥ 
ΚΑΤΕΧΕΙ 

 
ΠΟΣΟΣΤΟ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
ΚΑΤΑ ΤΗΝ      
30/06/2006 

ΦΡΕΡΗΣ ΛΑΥΡΕΝΤΙΟΣ-ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 7.147.584  25,35% 
ΝΙΚΟΛΑΚΑΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 4.665.244  16,54% 
ΜΑΛΤΕΖΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 2.568.798  9,11% 
ΜΑΛΤΕΖΟΠΟΥΛΟΥ ΙΣΜΗΝΗ 2.143.924  7,60% 
ΜΟΡΔΕΧΑΙ ΙΣΑΑΚ 897.880  3,18% 
ALPHA ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ-ΑΛΦΑ ΑΕΔΑ 613.870  2,18% 
ΓΡΑΨΑΣ ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ 589.134  2,09% 
ΛΟΙΠΟΙ (ΜΕ ΠΟΣΟΣΤΟ ΜΙΚΡΟΤΕΡΟ ΤΟΥ 2%) 9.573.566  33,95% 

ΣΥΝΟΛΟ 28.200.000  100,0% 
 

 

 



EVEREST ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
Ετήσιες Οικονομικές Καταστάσεις 

για τη χρήση από 1η Ιουλίου 2005 έως 30η Ιουνίου 2006 
(Τα ποσά είναι εκπεφρασμένα σε χιλιάδες Ευρώ) 

 44

 

Σημειώνεται ότι εκ των μελών του Δ.Σ. και των Διευθυντικών Στελεχών της Εταιρείας κατά την 

30/6/2006 κατείχαν μετοχές που αναλογούν στο 53,3 % του καταβλημένου μετοχικού κεφαλαίου 

τα ακόλουθα πρόσωπα: 

 

ΜΕΛΟΣ Δ.Σ. ή ΔΙΕΥΘΥΝΤΙΚΟ ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΙΔΙΟΤΗΤΑ 
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΜΕΤΟΧΩΝ ΠΟΥ 
ΚΑΤΕΧΕΙ 

 
ΠΟΣΟΣΤΟ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
ΚΑΤΑ ΤΗΝ       
30/6/2006 

ΦΡΕΡΗΣ ΛΑΥΡΕΝΤΙΟΣ-ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ Πρόεδρος & Δ/νων Σύμβουλος 7.147.584  25,35% 
ΝΙΚΟΛΑΚΑΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Μη εκτελεστικό μέλος 4.665.244  16,54% 
ΜΑΛΤΕΖΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Μη εκτελεστικό μέλος 2.568.798  9,11% 
ΓΡΑΨΑΣ ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ Διευθυντικό στέλεχος 589.134  2,09% 
ΤΣΟΥΚΑΛΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ Εκτελεστικό μέλος Δ.Σ. 55.008  0,20% 

ΣΥΝΟΛΟ   15.025.768  53,30% 
 
 
26. Αποθεματικά 

Τα αποθεματικά του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως ακολούθως: 

 
 Ο ΟΜΙΛΟΣ  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005  Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005 
  Τακτικό αποθεματικό 823  1.318  440  984 
  έκτακτα αποθεματικά 1  0  0  0 
  Αφορολόγητα αποθεματικά ειδικών διατάξεων νόμων 1.034  1.822  247  1.031 
  Αποθεματικό δικαιωμάτων προαίρεσης αγοράς 
μετοχών 380  253  380  253 

  Διαφορές από αναπρ/γή αξίας συμμετοχών και χρεογρ. 227  227  227  227 
Υπόλοιπο 2.466  3.619  1.294  2.495 

 

Σύμφωνα με τις διατάξεις της Ελληνικής εταιρικής νομοθεσίας, η δημιουργία «τακτικού 

αποθεματικού» - με την κατ' έτος μεταφορά ποσού ίσου με το 5 % των ετήσιων, μετά από 

φόρους, κερδών - είναι υποχρεωτική, μέχρι το ύψος του αποθεματικού να φθάσει το 1/3 του 

μετοχικού κεφαλαίου. Το «τακτικό αποθεματικό» διανέμεται μόνο κατά τη διάλυση της Εταιρείας, 

μπορεί ωστόσο να συμψηφισθεί με σωρευμένες ζημιές. 

 

Τα «Αφορολόγητα αποθεματικά ειδικών διατάξεων νόμων» αφορούν αποθεματικά που έχουν 

σχηματισθεί βάσει διατάξεων της φορολογικής νομοθεσίας.   

 

Το «Αποθεματικό δικαιωμάτων προαίρεσης αγοράς μετοχών» αφορά αποθεματικό που έχει 

σχηματισθεί βάσει του δουλευμένου κόστους του προγράμματος διάθεσης δικαιωμάτων 

προαίρεσης αγοράς 280.000 μετοχών της Μητρικής Εταιρείας, βάσει των από 21/12/2004 και 

20/12/2005 αποφάσεων της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων αυτής.  
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Η διάθεση των εν λόγω δικαιωμάτων προαίρεσης αγοράς μετοχών στο προσωπικό και σε μέλη 

της Διοίκησης του Ομίλου θα γίνει με τους ακόλουθους όρους: 

 

 Αριθμός μετοχών: 280.000 κοινές ονομαστικές μετοχές (οι οποίες αντιπροσωπεύουν το 

0,98% του συνόλου των μετοχών σε κυκλοφορία της Μητρικής Εταιρείας). 

 Τιμή διάθεσης: € 1,00 ανά μετοχή. 

 Χρονική διάρκεια του προγράμματος: 1/1/2005-30/6/2006. 

 Χρόνος εξασκήσεως του δικαιώματος: δικαιώματα που αντιστοιχούν σε 280.000 μετοχές 

τον Ιούνιο του 2006. 

 Προϋποθέσεις συμμετοχής στο πρόγραμμα: ο κάτοχος του δικαιώματος θα πρέπει να 

διατηρεί κατά τη χρονική στιγμή εξάσκησης του δικαιώματος την συγκεκριμένη σχέση 

(εργασίας, συμμετοχή στο Δ.Σ.), βάσει της οποίας απέκτησε το δικαίωμα. 

  

Ο Όμιλος αποτίμησε την εύλογη αξία των παραπάνω δικαιωμάτων βάσει των ακόλουθων 

στοιχείων: 

 

 Μοντέλο αποτίμησης δικαιωμάτων: Black-Scholes Model. 

 Τιμή μετοχής: € 2,34. 

 Τιμή εξάσκησης δικαιωμάτων: € 1,00. 

 Χρονική διάρκεια άσκησης δικαιωμάτων: 18 μήνες. 

 Προσδοκώμενο μέρισμα: € 0,05. 

 Επιτόκιο μηδενικού κινδύνου: 4,3 % 

 Εκτιμώμενη μεταβλητότητα: η εκτιμώμενη μεταβλητότητα της τιμής της μετοχής 

προσδιορίσθηκε βάσει των ημερησίων τιμών κλεισίματος αυτής κατά το εξάμηνο που 

προηγήθηκε της 21/12/2004. 

 

Το συνολικό έξοδο που αναγνωρίσθηκε στα αποτελέσματα χρήσεως του Ομίλου ανήλθε σε           

€ 127 (2004-05 : € 253). 

 

Οι «Διαφορές από αναπροσαρμογή αξίας συμμετοχών και χρεογράφων» αφορούν αποθεματικό 

που έχει σχηματισθεί βάσει προσαρμογής του μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικών εταιρειών σε 

προηγούμενες χρήσεις. 
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Η φορολογική υποχρέωση, που θα σωρευθεί κατά τη διανομή των αποθεματικών αυτών, 

υπολογιζόμενη, κατά την 30η Ιουνίου 2006, σε € 300, θα αναγνωρισθεί όταν και εφόσον 

συντελεσθεί η διανομή αυτών. 

 
 
27. Ίδιες μετοχές 
Ο Όμιλος κατά την 30/6/2006 κατείχε 74.580 ίδιες μετοχές (μετοχές της μητρικής Εταιρείας), οι 

οποίες αποκτήθηκαν έναντι συνολικού τιμήματος € 387 και εμφανίζονται στον ενοποιημένο 

ισολογισμό της 30/6/2006 αφαιρετικά των ιδίων κεφαλαίων. 

 
 
28. Μερίσματα 
Σύμφωνα με τις διατάξεις της ελληνικής εμπορικής νομοθεσίας, οι ανώνυμες εταιρείες είναι 

υποχρεωμένες να διανέμουν κάθε έτος ως πρώτο μέρισμα  το μεγαλύτερο ποσό εκ του ποσού που 

αντιστοιχεί στο 35% των κερδών μετά φόρων και μετά τον σχηματισμό του κατά νόμο τακτικού 

αποθεματικού, και του ποσού που αντιστοιχεί στο 6% του καταβλημένου μετοχικού κεφαλαίου. Η 

μη διανομή μερίσματος τελεί υπό την έγκριση του συνόλου των μετόχων της εταιρείας.  

 

Την 15η Σεπτεμβρίου 2006, το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας πρότεινε τη διανομή 

μερίσματος συνολικού ύψους € 1.833 ( € 0,065 ανά μετοχή). Η εν λόγω πρόταση του Διοικητικού 

Συμβουλίου, τελεί υπό την έγκριση της Ετήσιας Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της 

Εταιρείας.  

 
 
29. Δάνεια 
Τα δάνεια του Ομίλου έχουν χορηγηθεί από Ελληνικές τράπεζες και είναι εκπεφρασμένα σε 

ευρώ. Τα ποσά που είναι πληρωτέα εντός ενός έτους από την ημερομηνία του ισολογισμού, 

χαρακτηρίζονται ως βραχυπρόθεσμα, ενώ τα ποσά που είναι πληρωτέα σε μεταγενέστερο 

στάδιο, χαρακτηρίζονται ως μακροπρόθεσμα. Τα δάνεια του Ομίλου αναλύονται, κατά κύριο 

χρηματοδότη, ως ακολούθως: 
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 Ο ΟΜΙΛΟΣ    
 Κατά την 30/06/2006  Κατά την 30/06/2005    

Τράπεζα Βραχ/σμες 
υποχρεώσεις 

Μακρ/σμες 
υποχρεώσεις  Βραχ/σμες 

υποχρεώσεις 
Μακρ/σμες 

υποχρεώσεις  
Χρόνος 

αποπληρωμής 
μακρ/σμων 

υποχρεώσεων 

Επιτόκιο 
δανειοδότησης 

EFG EUROBANK 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ 4.105 989  3.702 1.250  2008 Euribor+2% 

ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 0 1.015  267 1.282  2008 Euribor+2% 
ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 300 1.015  574 1.282  2008 Euribor+2% 
ALPHA BANK 0 1.015  267 1.282  2008 Euribor+2% 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 
ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε. 0 954  251 1.205  2008 Euribor+2% 

ΓΕΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 
ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 194 1.256  525 1.586  2008 Euribor+2% 

ΛΑΪΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε. 0 588  155 742  2008 Euribor+2% 
GMAC BANK 4 14  0 0    
NOVA BANK 455 0  0 0    
Υποχρεώσεις 
χρηματοδοτικών 
μισθώσεων 

427 504  760 790    

Σύνολο δανειακών 
υποχρεώσεων 5.485 7.349  6.502 9.418    

         
 Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ    
 Κατά την 30/06/2006  Κατά την 30/06/2005    

Τράπεζα Βραχ/σμες 
υποχρεώσεις 

Μακρ/σμες 
υποχρεώσεις  Βραχ/σμες 

υποχρεώσεις 
Μακρ/σμες 

υποχρεώσεις  
Χρόνος 

αποπληρωμής 
μακρ/σμων 

υποχρεώσεων 

Επιτόκιο 
δανειοδότησης 

EFG EUROBANK 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ 0 989  260 1.250  2008 Euribor+2% 

ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 0 1.015  267 1.282  2008 Euribor+2% 
ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 0 1.015  267 1.282  2008 Euribor+2% 
ALPHA BANK 0 1.015  267 1.282  2008 Euribor+2% 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 
ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε. 0 954  251 1.205  2008 Euribor+2% 

ΓΕΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 
ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 0 1.256  330 1.586  2008 Euribor+2% 

ΛΑΪΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε. 0 588  155 742  2008 Euribor+2% 
Υποχρεώσεις 
χρηματοδοτικών 
μισθώσεων 

33 5  36 38    

Σύνολο δανειακών 
υποχρεώσεων 33 6.836  1.834 8.667    

 

Όλα τα δάνεια του Ομίλου είναι σε ευρώ. Ο Όμιλος σχηματίζει προβλέψεις για τους δουλευμένους 

τόκους εξυπηρέτησης των δανείων του και επιβαρύνει τα αποτελέσματα χρήσεως της εκάστοτε 

περιόδου.  

 

Οι υποχρεώσεις από χρηματοδοτικές μισθώσεις αφορούν τη μίσθωση μηχανολογικού και λοιπού 

εξοπλισμού και αναλύονται ως ακολούθως:  
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Α. Υποχρεώσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης-Ελάχιστες πληρωμές μισθωμάτων:   
 Ο ΟΜΙΛΟΣ  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005  Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005 
Μέχρι 1 έτος 455  809  34  39 
Από 2 έως και 5 έτη 524  820  5  39 
Πάνω από 5 έτη 0  0  0  0 
 979  1.628  39  78 
Μελλοντικές χρεώσεις χρηματοοικονομικού κόστους στις 
χρηματοδοτικές μισθώσεις (48)  (78)  (1)  (4) 

 931  1.551  38  74 
        
        
        
Β. Παρούσα αξία υποχρεώσεων χρηματοδοτικών μισθώσεων:     
 Ο ΟΜΙΛΟΣ  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005  Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005 
Μέχρι 1 έτος 427  760  33  36 
Από 2 έως και 5 έτη 504  790  5  38 
Πάνω από 5 έτη 0  0  0  0 
 931  1.551  38  74 

 

Επί των μισθωμένων παγίων υπάρχει παρακράτηση κυριότητας, η οποία θα παραμένει σε ισχύ 

έως τη λήξη της μισθωτικής περιόδου και την πλήρη αποπληρωμή των οφειλόμενων 

μισθωμάτων. 

 
 
30. Δικαιώματα Εργαζομένων 

Η υποχρέωση του Ομίλου και της Εταιρείας προς τα πρόσωπα που εργάζονται στην Ελλάδα, για 

την μελλοντική καταβολή παροχών ανάλογα με το χρόνο της προϋπηρεσίας του καθενός, 

προσμετράται και απεικονίζεται με βάση το αναμενόμενο να καταβληθεί δεδουλευμένο δικαίωμα 

του κάθε εργαζόμενου, κατά την ημερομηνία του ισολογισμού, προεξοφλούμενο στην παρούσα 

του αξία, σε σχέση με τον προβλεπόμενο χρόνο καταβολής του. Οι δουλευμένες παροχές κάθε 

περιόδου επιβαρύνουν τα αποτελέσματα χρήσεως με αντίστοιχη αύξηση της συνταξιοδοτικής 

υποχρέωσης. Οι πληρωμές παροχών που διενεργούνται στους υπαλλήλους που αποχωρούν 

λόγω συνταξιοδοτήσεως μειώνουν αντίστοιχα τη συνταξιοδοτική υποχρέωση.  

 

Ο αριθμός του απασχολούμενου στον Όμιλο και στην Εταιρεία προσωπικού και το αντίστοιχο 

κόστος μισθοδοσίας του, έχουν ως ακολούθως: 
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 Ο ΟΜΙΛΟΣ  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 
Κατά την 

30/06/2006   Κατά την 
30/06/2005  Κατά την 

30/06/2006   Κατά την 
30/06/2005 

Άτομα:        
Μισθωτοί 459  474  69  66 
Ημερομίσθιοι 884  891  2  3 

Σύνολο 1.343  1.365  71  69 
        
Ανάλυση κόστους εργαζομένων:        
Έξοδα μισθοδοσίας 25.973  23.755  2.754  2.216 
Έξοδα αποζημιώσεων προσωπικού 92  59  14  2 

Πρόβλεψη αποζημίωσης προσωπικού λόγω εξόδου από 
την υπηρεσία 101  77  41  21 

Συνολικό κόστος 26.167  23.891  2.808  2.239 
 

Η κίνηση της καθαρής συνταξιοδοτικής υποχρέωσης έχει ως ακολούθως: 

 

 Ο ΟΜΙΛΟΣ  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 

Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2006  Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005 

Καθαρή υποχρέωση στην αρχή της χρήσεως 347  336  140  122 
Σύνολο παροχών που καταβλήθηκαν εντός της χρήσεως (78)  (162)  (14)  (110) 
Έξοδα που αναγνωρίσθηκαν στα αποτελέσματα της 
χρήσεως 179  173  55  128 

Καθαρή υποχρέωση στο τέλος της χρήσεως 448  347  181  140 
 

Η υποχρέωση της Εταιρείας για καταβολή αποζημιώσεων στο προσωπικό της που αποχωρεί 

λόγω συνταξιοδοτήσεως προσδιορίσθηκε βάσει αναλογιστικής μελέτης η οποία εκπονήθηκε από 

ανεξάρτητη εταιρεία αναγνωρισμένων αναλογιστών. Τα βασικά οικονομικά μεγέθη και υποθέσεις 

της αναλογιστικής μελέτης την 30η Ιουνίου 2006 έχουν ως ακολούθως: 

 

 Ο ΟΜΙΛΟΣ  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 

Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2006  Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005 

Παρούσα αξία υποχρέωσης 381  371  191  150 
Μη αναγνωρισμένα αναλογιστικά κέρδη (ζημιές) 66  (24)  (10)  (10) 

Καθαρή υποχρέωση στον Ισολογισμό 448  347  181  140 
        
        
Κόστος υπηρεσίας 86  64  35  16 
Χρηματοοικονομικό κόστος 14  12  6  5 
Αναλογιστικά κέρδη (ζημιές) 1  1  0  0 
Κόστος επιπλέον παροχών στους εργαζομένους 78  96  14  107 

Συνολική επιβάρυνση στα αποτελέσματα χρήσεως 179  173  55  128 
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 Ο ΟΜΙΛΟΣ  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 
Κατά την 

30/06/2006   Κατά την 
30/06/2006  Κατά την 

30/06/2006   Κατά την 
30/06/2005 

Οι υποχρεώσεις από παροχές στο προσωπικό μεταβλήθηκαν εντός της χρήσεως ως ακολούθως:   
Καθαρή υποχρέωση στην αρχή της χρήσεως 347  336  140  122 
Κόστος υπηρεσίας 86  64  35  16 
Χρηματοοικονομικό κόστος 14  12  6  5 
Αναλογιστικά κέρδη (ζημιές) 1  1  0  0 
Σύνολο παροχών που καταβλήθηκαν εντός της χρήσεως (78)  (162)  (14)  (110) 
Κόστος επιπλέον παροχών στους εργαζομένους 78  96  14  107 

Καθαρή υποχρέωση στο τέλος της χρήσεως 448  347  181  140 
        
        
        
Βασικές υποθέσεις αναλογιστικής μελέτης:        

Αναλογιστική μέθοδος αποτίμησης Μέθοδος της Προβεβλημένης Πιστούμενης Μονάδος   
Μέσος ετήσιος ρυθμός μακροχρόνιας αύξησης 
πληθωρισμού 2,0%       
Μέση ετήσια μακροχρόνια αύξηση του Α.Ε.Π. 3,0%       
Μέση ετήσια μακροχρόνια μισθολογική ωρίμανση 3,4%       
Προεξοφλητικό επιτόκιο 3,8%       
Περιουσιακά στοιχεία για την αποζημίωση του Ν. 2112/20 Μηδέν       

 

Το κόστος των επιπλέον παροχών σχετίζεται κυρίως με παροχές που πληρώθηκαν σε 

υπαλλήλους οι οποίοι απολύθηκαν. Το μεγαλύτερο μέρος αυτών δεν ήταν αναμενόμενο στα 

πλαίσια του υφιστάμενου προγράμματος συνταξιοδοτήσεως και συνεπώς οι καταβολές των 

επιπλέων παροχών λογίσθηκαν ως πρόσθετη συνταξιοδοτική χρέωση. Η πρόσθετη 

συνταξιοδοτική χρέωση για τη χρήση που έληξε την 30η Ιουνίου 2006 ανήλθε σε € 78           

(2004-05: € 96). 

 

 

31. Μελλοντικά έσοδα κρατικών επιχορηγήσεων 

Οι κρατικές επιχορηγήσεις σχετίζονται με επενδύσεις παγίων περιουσιακών στοιχείων και 

αναγνωρίζονται ως έσοδα παράλληλα με την απόσβεση των περιουσιακών στοιχείων -κυρίως 

μηχανολογικού εξοπλισμού- που επιδοτήθηκαν. Το ποσό επιχορήγησης που μεταφέρθηκε στην 

κατάσταση αποτελεσμάτων χρήσεως ανήλθε σε € 72 (2004-05: € 54). Ανάλογα με τις διατάξεις 

του νόμου, στα πλαίσια του οποίου έγινε η επιχορήγηση, ισχύουν ορισμένοι περιορισμοί ως προς 

τη μεταβίβαση των επιχορηγηθέντων μηχανημάτων και ως προς τη διαφοροποίηση της νομικής 

υπόστασης της επιχορηγούμενης εταιρείας. Κατά τους διενεργηθέντες από τις αρμόδιες αρχές, 

κατά καιρούς, ελέγχους δεν εντοπίσθηκε περίπτωση μη συμμόρφωσης με τους περιορισμούς 

αυτούς. 
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32. Προβλέψεις για ενδεχόμενους κινδύνους και έξοδα 

Οι προβλέψεις για ενδεχόμενους κινδύνους και έξοδα αφορούν σχηματισμένες προβλέψεις για 

την κάλυψη μελλοντικών εξόδων και δαπανών που πιθανώς προκύψουν κατά την κατάπτωση 

εγγυήσεων που έχει χορηγήσει ο Όμιλος για την κάλυψη τραπεζικών υποχρεώσεων θυγατρικών 

του εταιρειών. 

 
 
33. Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις 

Οι λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως 

ακολούθως: 

 
 Ο ΟΜΙΛΟΣ  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005  Κατά την 
30/06/2006   Κατά την 

30/06/2005 
  Μακροπρ. υποχρεώσεις προς συνδεμένες επιχειρήσεις 0  0  7  7 
  Μακροπρ. υποχρεώσεις προς λοιπού συμμετοχικού 
ενδιαφέροντος επιχειρήσεις 30  28  30  28 

  Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις 0  0  0  0 
Υπόλοιπο 30  28  37  36 

 

 
34. Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις 
Οι συνολικές υποχρεώσεις του Ομίλου και της Εταιρείας προς προμηθευτές και λοιπούς τρίτους 

αναλύονται ως ακολούθως: 

 
 Ο ΟΜΙΛΟΣ  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 Κατά την 
30/06/2006  Κατά την 

30/06/2005  Κατά την 
30/06/2006  Κατά την 

30/06/2005 
  Προμηθευτές 5.007  4.991  143  197 
  Γραμμάτια πληρωτέα 0  30  0  0 
  Επιταγές πληρωτέες 3.578  3.118  316  423 
  Προκαταβολές Πελατών 209  311  173  194 
  Ασφαλιστικοί Οργανισμοί 655  602  53  46 
  Μερίσματα πληρωτέα 24  32  24  32 
  Πιστωτές διάφοροι 933  854  72  59 
  Έσοδα επόμενων χρήσεων 923  534  905  511 
  Έξοδα χρήσεως δουλευμένα 784  613  51  65 
  Λοιποί μεταβατικοί λογαριασμοί παθητικού 5  1  0  0 

Υπόλοιπο 12.117  11.085  1.736  1.525 
 

 
35. Διαχείριση Χρηματοοικονομικών κινδύνων 
Όπως προαναφέρθηκε στην παράγραφο 3.18, τα κύρια χρηματοοικονομικά εργαλεία του Ομίλου 

είναι τα μετρητά, οι τραπεζικές  καταθέσεις, οι εμπορικές και λοιπές απαιτήσεις και υποχρεώσεις, 

τα δάνεια τραπεζών, οι διαθέσιμες προς πώληση επενδύσεις και οι επενδύσεις σε εύλογη αξία 
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μέσω των αποτελεσμάτων χρήσης. Η Διοίκηση του Ομίλου εξετάζει και αναθεωρεί σε τακτά 

χρονικά διαστήματα τις σχετικές πολιτικές και διαδικασίες σχετικά με την διαχείριση των 

χρηματοοικονομικών κινδύνων, οι οποίες περιγράφονται κατωτέρω: 

 

 Συγκέντρωση πιστωτικού κινδύνου: Ο Όμιλος δεν έχει σημαντική συγκέντρωση πιστωτικού 

κινδύνου σε κάποια από τα συμβαλλόμενα, με αυτόν, μέρη. Η μέγιστη έκθεση σε πιστωτικό 

κίνδυνο αντανακλάται από το ύψος του κάθε στοιχείου του ενεργητικού.  

 

 Εύλογη αξία: Τα ποσά με τα οποία εμφανίζονται στον ισολογισμό τα διαθέσιμα, οι απαιτήσεις 

και οι βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις, προσεγγίζουν τις αντίστοιχες εύλογες τους αξίες λόγω 

της βραχυπρόθεσμης λήξης τους.   

 

 Κίνδυνος επιτοκίου: Ο κίνδυνος διακύμανσης των επιτοκίων προέρχεται κυρίως από 

μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις.  Η Διοίκηση παρακολουθεί, σε συνεχή βάση τις 

διακυμάνσεις των επιτοκίων και τις χρηματοδοτικές ανάγκες του Ομίλου και αξιολογεί κατά 

περίπτωση τη διάρκεια των δανείων, τη σχέση μεταξύ σταθερού και κυμαινόμενου επιτοκίου 

καθώς και την ανάγκη λήψης μέτρων για την αντιστάθμιση των κινδύνων που απορρέουν από 

αυτές.  

 

 Συναλλαγματικός κίνδυνος: Η έκθεση του Ομίλου σε συναλλαγματικούς κινδύνους, 

προέρχεται κυρίως από επενδύσεις σε θυγατρικές εταιρείες εξωτερικού. Παρόλο το γεγονός ότι 

οι εν λόγω επενδύσεις αντιπροσωπεύουν εξαιρετικά χαμηλό ποσοστό επί του συνολικού 

χαρτοφυλακίου επενδύσεων του Ομίλου, η Διοίκηση του Ομίλου παρακολουθεί σε τακτά 

χρονικά διαστήματα τις συναλλαγματικές διακυμάνσεις προς τη λήψη αντισταθμιστικών μέτρων, 

εφόσον κριθεί αναγκαίο. 

 

 Κίνδυνος ρευστότητας: Ο κίνδυνος ρευστότητας διατηρείται σε χαμηλά επίπεδα, μέσω της 

διαθεσιμότητας επαρκών ταμειακών διαθεσίμων και πιστωτικών ορίων. Οι υπάρχουσες 

διαθέσιμες αχρησιμοποίητες εγκεκριμένες τραπεζικές πιστώσεις προς τον Όμιλο, είναι επαρκείς 

ώστε να αντιμετωπιστεί οποιαδήποτε πιθανή έλλειψη ταμειακών διαθεσίμων. 

 
 
36. Συναλλαγές και Υπόλοιπα με Συνδεδεμένα Πρόσωπα 
Η Εταιρεία θεωρεί ως συνδεδεμένα πρόσωπα τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου 

(συμπεριλαμβανομένων των συνδεδεμένων προσώπων τους), καθώς επίσης και τους μετόχους 

που κατέχουν ποσοστό μεγαλύτερο του 5 % του μετοχικού της κεφαλαίου. Οι συναλλαγές και τα 

υπόλοιπα του Ομίλου και της Εταιρείας, κατά τη χρήση 1/7/2005-30/6/2006 και την 30η Ιουνίου 

2006, αντίστοιχα, ήταν οι εξής: 
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 Ο ΟΜΙΛΟΣ 

 Κατά την περίοδο            
1/7/2005-30/6/2006  Κατά την 30/6/2006 

ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΑ ΠΡΟΣΩΠΑ 
Πωλήσεις 
προς 

συνδεδεμένα 
πρόσωπα 

Αγορές από 
συνδεδεμένα 
πρόσωπα 

 
Απαιτήσεις 

από 
συνδεδεμένα 
πρόσωπα 

Υποχρεώσεις 
προς 

συνδεδεμένα 
πρόσωπα 

ROMANA A.E.                                           0 0  1 0 
ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ EVEREST-OLYMPIC CATERING 0 0  7 0 
OLYMPIC CATERING A.E. 1.404 271  532 98 
ΟΛΥΜΠΟΥΣ ΠΛΑΖΑ Ε.Π.Ε. 86 5  67 5 
PLAZA A.E. 49 0  40 0 
ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΗ ΔΙΑΤΡΟΦΗ Α.Ε. 0 0  120 0 
ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΗΣ Α.Ε.                                 36 2  2 0 
ΠΛΑΤΕΙΑ ΡΕΝΤΗ Ε.Π.Ε. 47 1  50 8 
ΡΟΔΑΝΘΟΣ Α.Ε.   177 0  3 30 
ΟΛΥΜΠΟΥΣ ΠΛΑΖΑ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ  69 1  78 2 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΣΤΙΑΣΗΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΩΝ Α.Ε.  0 0  11 0 
ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΕΣ ΑΚΤΕΣ Α.Ε. 47 1  112 1 
WEST COAST A.E.                      0 0  132 3 
ΕΚΤΕΚ Α.Ε. 1 43  0 76 
ΕΝΩΜΕΝΑ ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΑ Α.Ε. 162 0  190 0 
ΠΑΠΑΡΔΕΛΑ Α.Ε. 83 0  140 0 
Σύνολο 2.161 324  1.485 224 

 

Οι ανωτέρω εταιρείες ελέγχονται άμεσα ή έμμεσα από την μητρική εταιρεία EVEREST A.E. 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ή βασικούς μετόχους αυτής. 

 
 
37. Δεσμεύσεις και Ενδεχόμενες Υποχρεώσεις 

37.1 Ενδεχόμενες υποχρεώσεις από επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές 
Κατά την 30/6/2006 δεν υφίστανται ενδεχόμενες υποχρεώσεις για τον Όμιλο και την Εταιρεία από 

επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές. 

 

37.2 Χορηγηθείσες εγγυήσεις 
Κατά την 30/6/2006 ο Όμιλος είχε χορηγήσει εγγυήσεις προς εξασφάλιση υποχρεώσεων 

τραπεζικών δανείων και συμβάσεων χρηματοδοτικής μισθώσεως εξοπλισμού που είχαν συναφθεί 

από θυγατρικές και συγγενείς εταιρείες συνολικού ποσού € 16.040. 

 

37.3 Δεσμεύσεις από λειτουργικές μισθώσεις 
Ο Όμιλος κατά την 30/6/2006 είχε συνάψει συμβάσεις σχετικά με τη λειτουργική μίσθωση 

καταστημάτων και μεταφορικών μέσων οι οποίες λήγουν σε διάφορες ημερομηνίες έως και το 

έτος 2020. 
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Τα έξοδα μισθωμάτων λειτουργικών μισθώσεων καταστημάτων και μεταφορικών μέσων τα οποία 

καταχωρήθηκαν στην κατάσταση αποτελεσμάτων χρήσεως της χρήσεως 2005-06 ανήλθαν σε          

€ 11.918 (2004-05: € 9.678). 

 

Οι μελλοντικές ελάχιστες πληρωμές μισθωμάτων λειτουργικών μισθώσεων καταστημάτων και 

μεταφορικών μέσων βάσει μη ακυρώσιμων συμβάσεων λειτουργικής μίσθωσης έχουν ως 

ακολούθως: 

 

 
Κατά την 
30/6/2006   

Κατά την 
30/6/2005 

Μέχρι 1 έτος 11.728  11.918 

Από 2 έως και 5 έτη 30.554  37.622 

Πάνω από 5 έτη 21.952  26.611 

 64.233  76.152 
 

 

37.4 Λοιπές ενδεχόμενες υποχρεώσεις  
Οι εταιρείες του Ομίλου δεν έχουν ελεγχθεί φορολογικά για τις ακόλουθες χρήσεις: 

 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΑΝΕΛΕΓΚΤΕΣ 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ 

ΧΡΗΣΕΙΣ 
EVEREST AE ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ & ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 2003-2006 
  
Ι. Θυγατρικές εταιρείες  
EVEREST ΤΡΟΦΟΔΟΤΙΚΗ ΑΕΒΕ 2002-2005 
ΠΑΣΤΕΡΙΑ Α.Ε. ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΕΣΤΙΑΣΕΩΣ & ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ 2003-2005 
Γ. ΜΑΛΤΕΖΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 2003-2005 
ΓΕΥΣΗ Ε.Β.Α.Ε. 2003-2005 
ΤΡΟΦΗ Α.Ε.Ε. 2003-2005 
ΦΗΜΙΣΜΕΝΗ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ  Α.Ε. 2003-2005 
ΓΛΥΦΑΔΑ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 2003-2005 
ΒΙΚΤΩΡΙΑ  Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 2003-2005 
ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 2003-2005 
ΣΜΥΡΝΗ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 2003-2005 
ΚΟΡΥΦΗ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 2003-2005 
ΔΕΚΑΕΞΙ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 2003-2005 
ΥΜΗΤΤΟΥ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 2003-2005 
ΛΕΩΦΟΡΟΣ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 2003-2005 
ΚΑΛΥΨΩ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 2003-2005 
ΚΑΜΑΡΑ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 2003-2005 
EVENIS Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 2003-2005 
ΚΑΛΛΙΘΕΑ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 2003-2005 
ΠΑΤΗΣΙΑ  Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 2003-2005 
ΠΛΑΤΕΙΑ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 2003-2005 
ΠΑΓΩΤΑ ΓΛΥΦΑΔΑΣ Α.Ε. 2003-2005 
EVERCAT A.E. ΠΑΡΟΧΗΣ ΤΕΧΝΟΓΝΩΣΙΑΣ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΕΩΣ 2003-2005 
ΗΡΑΚΛΕΙΟ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 2003-2005 
ΒΑΡΕΛΑΣ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 2003-2005 
ΒΟΛΟΣ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 2005 
EVERFOOD A.E.E. 2005 
Λ. ΦΡΕΡΗΣ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 2003-2005 
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ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΑΝΕΛΕΓΚΤΕΣ 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ 

ΧΡΗΣΕΙΣ 
EVERHOLD Ltd. 2000-2005 
ΜΑΚΡΥΓΙΑΝΝΗ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 2003-2005 
ΠΑΤΡΑ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 2001-2005 
ΣΤΟΑ Ε.Π.Ε. 2000-2005 
ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 2003-2005 
ΧΑΛΑΝΔΡΙ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 2003-2005 
ΣΤΑΣΗ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 2003-2005 
ΒΟΥΛΑ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 2001-2005 
ΜΑΡΟΥΣΙ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 2001-2005 
OLYMPUS PLAZA CATERING Α.Ε. 2005 
ΦΡΕΑΤΤΥΔΑ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 2003-2005 
MAGIC FOOD Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 2003-2005 
FOOD CENTER Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 2002-2005 
ΧΩΡΟΣ Α.Ε. 2003-2005 
ΝΤΕΛΙ ΓΛΥΦΑΔΑ Α.Ε. 2003-2005 
ΑΛΥΣΙΣ Ε.Π.Ε. 2003-2005 
PANACOTTA Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 2002-2005 
ΠΟΥΛΙΟΥ Α.Ε.Β.Ε. 2004-2005 
ΑΧΑΡΝΩΝ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 2001-2005 
MEDICAFE  Α.Ε. ΕΤΑΙΡΙΑ ΕΣΤΙΑΣΕΩΣ - ΤΡΟΦΟΔΟΣΙΑΣ 2003-2005 
OLYMPUS PLAZA Α.Ε. 2003-2005 
ΧΟΛΑΡΓΟΣ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 2003-2005 
Η. ΦΟΡΤΟΤΗΡΑΣ – Ε. ΚΛΑΓΚΟΣ & ΣΙΑ Ε.Ε. 2003-2005 
ΑΦΟΙ ΓΛΕΝΤΖΑΚΗ Ε.Π.Ε. 2003-2005 
ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΑ ΠΑΛΑΙΟΥ ΦΑΛΗΡΟΥ Α.Ε. 2003-2005 
ΤΖΙΟΒΑΝΝΙ Ε.Π.Ε. 2000-2005 
ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ Α.Ε. ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΣΕ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 2003-2005 
FAMOUS FOOD Α.Ε. 2003-2005 
ΜΑΝΤΩ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 2003-2005 
PRIMAVERA A.E. - 
CAPRESE A.E. - 
ΠΕΡΑΜΑ Α.Ε. ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ - 
  
ΙΙ. Συγγενείς εταιρείες  
OLYMPIC CATERING A.E. 2002-2005 
ΟΛΥΜΠΟΥΣ ΠΛΑΖΑ Ε.Π.Ε. 2003-2005 
PLAZA A.E. 2003-2005 
ΠΛΑΤΕΙΑ ΡΕΝΤΗ Ε.Π.Ε. 2002-2005 
ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΗΣ Α.Ε. 2003-2005 
ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ EVEREST-OLYMPIC CATERING 2005 

 

Οι εταιρείες του Ομίλου αναγνωρίζουν τις φορολογικές τους υποχρεώσεις που προκύπτουν 

ύστερα από φορολογικό έλεγχο των ανέλεγκτα φορολογικά χρήσεων από τις αρμόδιες 

φορολογικές αρχές ύστερα από την περαίωση του ελέγχου και οριστικοποίηση των σχετικών 

ποσών φόρων. 
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38. Μεταγενέστερα του Ισολογισμού Γεγονότα 

Η Εταιρεία στα πλαίσια επανεξέτασης των τραπεζικών της υποχρεώσεων προχώρησε κατά την 

8/8/2006, σε πρόωρη αποπληρωμή χωρίς επιβάρυνση του υπολοίπου του Κοινοπρακτικού 

Δανείου, € 6.831, που εμφανίζεται στις μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις, συμβατικής λήξεως 

8/8/2008. 

 

Πέραν των ήδη μνημονευθέντων γεγονότων, δεν υπάρχουν άλλα μεταγενέστερα του ισολογισμού 

της 30ης Ιουνίου 2006 γεγονότα, που να αφορούν τον Όμιλο, στα οποία επιβάλλεται αναφορά 

από τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης. 

 
 
39. Προσαρμογή στα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης 

Οι παρούσες ετήσιες οικονομικές καταστάσεις είναι οι πρώτες οικονομικές καταστάσεις που 

συντάσσει και δημοσιεύει η Εταιρεία EVEREST A.E. ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ, 

σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης (Δ.Π.Χ.Π.), που έχουν 

υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Σύμφωνα με το νόμο, η εφαρμογή των Διεθνών 

Λογιστικών Προτύπων είναι υποχρεωτική από την 1η Ιανουαρίου 2005 για όλες τις Εταιρείες των 

οποίων οι μετοχές τους είναι εισηγμένες στο Χρηματιστήριο Αθηνών. Δεδομένης της ανάγκης 

παράθεσης των συγκριτικών στοιχείων της προηγούμενης χρήσης στην ίδια βάση, η αποτίμηση 

και προσαρμογή της αξίας των επιμέρους περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων της 

Εταιρείας έγινε ουσιαστικά την 30η Ιουνίου 2004, με συνέπεια τη διαφοροποίηση των 

οικονομικών καταστάσεων που είχαν προγενέστερα συνταχθεί και δημοσιευθεί, σύμφωνα με τις 

προϊσχύουσες διατάξεις της Ελληνικής Εταιρικής Νομοθεσίας. Οι κύριες προσαρμογές στις 

οικονομικές καταστάσεις των χρήσεων που έληξαν την 30η Ιουνίου 2004 και την 30η Ιουνίου 

2005 έχουν ως ακολούθως: 
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39.1 Συμφωνία Ιδίων Κεφαλαίων Ενοποιημένων και Ατομικών Οικονομικών Καταστάσεων χρήσεων 2004 και 2005 
 

  Ο ΟΜΙΛΟΣ  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

  1/7/2005  1/7/2004  1/7/2005  1/7/2004 

Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων, όπως είχαν απεικονισθεί σύμφωνα με το Ε.Γ.Λ.Σ.  38.143  37.048  29.551  27.991 

Επίδραση από την αποτίμηση των ασώματων ακινητοποιήσεων  (587)  (990)  (120)  (262) 

Επίδραση από την αποτίμηση των ακινήτων για επένδυση  (335)  (335)  (335)  (335) 

Αναγνώριση χρηματοδοτικών μισθώσεων εξοπλισμού  5.501  4.480  423  317 

Επίδραση από την προσαρμογή των αποσβέσεων των παγίων περιουσιακών στοιχείων βάσει ωφέλιμης ζωής  (2.596)  (2.080)  (663)  (512) 

Επαναπροσδιορισμός υπεραξίας ενοποιούμενων θυγατρικών  (134)  0  0  0 

Αναγνώριση διαφοράς αποτίμησης επενδύσεων  (3.503)  (3.508)  (9.046)  (4.722) 

Απομείωση υπεραξίας ενοποιούμενων θυγατρικών   (5.663)  (1.294)  0  0 

Προσαρμογή αξίας εμπορικών απαιτήσεων και λοιπών εισπρακτέων λογαριασμών  (1.174)  (1.341)  (833)  (896) 

Αναγνώριση δεδουλευμένων παροχών προσωπικού λόγω συνταξιοδότησης  (347)  (331)  (140)  (122) 

Αναγνώριση αναβαλλόμενης φορολογίας  451  660  599  634 

Επίδραση από ανακατάταξη επιχορηγήσεων επενδύσεων πάγιου ενεργητικού στις υποχρεώσεις  (330)  (311)  (47)  0 

Επίδραση από ενσωμάτωση συγγενών επιχειρήσεων βάσει της μεθόδου καθαρής θέσεως  (235)  0  0  0 

Μετάθεση αναγνώρισης πληρωτέων μερισμάτων στο χρόνο έγκρισής τους από την Γ.Σ.  1.692  1.410  1.692  1.410 

Επίδραση από την προσαρμογή των εσόδων επιχορηγήσεων βάσει ωφέλιμης ζωής  (30)  0  0  0 

Επίδραση από προσαρμογή υποχρεώσεων από φόρους και τέλη  (1.200)  (1.364)  0  0 

Ανακατάταξη ιδίων μετοχών αφαιρετικά από τα ίδια κεφάλαια  (387)  (387)  0  0 

Λοιπές προσαρμογές  (10)  0  0  0 

Σύνολο προσαρμογών  (8.889)  (5.391)  (8.470)  (4.489) 

Επενδεδυμένα κεφάλαια κατά τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης  29.254  31.657  21.081  23.502 
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39.2 Συμφωνία Αποτελεσμάτων Προ Φόρων Ενοποιημένων και Ατομικών Οικονομικών Καταστάσεων  της χρήσεως 1/7/2004-30/6/2005 
 
 

  Ο ΟΜΙΛΟΣ  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

  1/7/2004-30/06/2005 

Σύνολο Αποτελεσμάτων Προ Φόρων, όπως προγενέστερα είχαν απεικονισθεί σύμφωνα με το Ε.Γ.Λ.Σ.  9.320  3.866 

Επίδραση από την αποτίμηση των ασώματων ακινητοποιήσεων  382  144 

Επίδραση από την προσαρμογή των αποσβέσεων των παγίων περιουσιακών στοιχείων βάσει ωφέλιμης ζωής  (621)  (152) 

Αναγνώριση διαφοράς αποτίμησης επενδύσεων  (4.407)  (4.354) 

Προσαρμογή αξίας εμπορικών απαιτήσεων και λοιπών εισπρακτέων λογαριασμών  (115)  (50) 

Αναγνώριση δεδουλευμένων παροχών προσωπικού λόγω συνταξιοδότησης  (10)  (18) 

Επίδραση από την προσαρμογή των εσόδων επιχορηγήσεων βάσει ωφέλιμης ζωής  (34)  (29) 

Αναγνώριση των καταβολών κεφαλαίου των υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις εξοπλισμού στις υποχρεώσεις  1.050  107 

Αποαναγνώριση εσόδων συμμετοχών συγγενών εταιρειών  (88)  0 

Επίδραση από ενσωμάτωση συγγενών επιχειρήσεων βάσει της μεθόδου καθαρής θέσεως  (134)  0 

Αναγνώριση εξόδων δικαιωμάτων προαίρεσης αγοράς μετοχών στο προσωπικό  (253)  (253) 

Σύνολο προσαρμογών  (4.231)  (4.605) 

Αποτελέσματα Προ Φόρων σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης  5.089  (739) 
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